

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	24 zł. w. a.	12 zł. w. a.	6 zł. w. a.	2 zł. — ct.
W Państwie Niemieckim	20	10	5	1
W miejscach	30	15	7	2
W Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach	32	16	8	3

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 13 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy płatnicze na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niestosownych nie przyjmuje się. — Kłopotów nadawanych Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

# NOWA REFORMA

**Prenumeratę przyjmują:** zamiejscową: Administracya „N. Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „N. Reformy“ — Magazyniści F. A. Grigara i Główna redakcja w Ryku; C. k. krakowski koncesyonowane biuro (G. Hart) plac Maryacki Nr. 9. — Handel S. Skalskiego w Sukienicach. — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobny plan (półt), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadosłane (na 3 stronyliścienniki) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrularska ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzempl. dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Biuro Dzienników, Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnowie Agencja drukarska Józefa Pizsa; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Doskoki i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylii i Wrocławiu) A. Oppel, Stubenbergstr. Nr. 3, R. Mosse (także w Berlinie Hamburg, Monachium i Norymburdze). W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Cassiniana 61.

### Od Wydawnictwa.

Dla uregulowania nakładu upraszamy przy zbliżającym się nowym kwartale o wcześnie odnowienie prenumeraty, która wynosi:

**W miejscu:** półrocznie 10 zł., kwartalnie 5 zł., miesięcznie 1 zł. 80 centów.

**Z odnośnikiem do domu:** półrocznie 11 zł. 20 ct., kwartalnie 5 zł. 60 ct., miesięcznie 2 zł.

**w państwie austriackim z przesyłką pocztową:** półrocznie 12 zł., kwartalnie 6 zł., miesięcznie 2 zł.

**w cesarstwie niemieckim:** półrocznie 14 zł., kwartalnie 7 zł., miesięcznie 2 zł. 50 ct.

**w innych krajach europejskich:** półrocznie 16 zł., kwartalnie 8 zł., miesięcznie 3 zł.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: Handel S. Skalskiego w Sukienicach l. 31, — Trafika Mańkowskiej pod l. 39 w Hali Sukienicy (od strony linii A—B), — Główna trafika (M. Horowitz) w Ryńku róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej, — Agencya Ignacego Herza, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, plac Maryacki Nr. 9, Magazyniści F. A. Grigara w Ryńku głównym, linia A—B, — Handel J. Nagla i Handel H. Kretschmera w Ryńku głównym, oraz J. Ringer trafika przy ulicy Grodzkiej.

We Lwowie przyjmuje przedpłatę Biuro dzienników przy ulicy Karola Ludwika l. 9.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tygodnie, dwa, trzy, pięć, sześć i siedem tygodni — obliczając tygodnie po 50 ct. wa.

### Wybory sejmowe.

„Sprężysta a w szczególności wyborów nie obmyślana organizacya i agitacya wyborcza, przyniosła triumf partyi przeciwnej“ — tak rozpoczyna *Czas* wczorajszy swój artykuł o wyniku wyboru do Sejmu z miasta Krakowa, a nie mógł nam lepszej nad to oddać pochwały. Każde stronnictwo ma o b. w. z. organizacyę i akcyę swoję w szczególności obmyśleć i sprężysto wykonać. A jeżeli mu się to uda, dowodzi to żywotności i rozumowi stronnictwa, a jeżeli tak urządzone akcyę odniesie między wyborcami zwycięstwo, dowodzi to, że stronnictwo ma grunt silny w opinii publicznej. *Czas* stwierdza też, że jest dokonany „przewrót w opinii naszego miasta“ — czyli, że ta opinia stoi już dziś po naszej stronie, t. j. po stronie obozu demokratycznego. Ale dodaje, że przewrót ten nie dokonał się w obrębie obywatelstwa zdawien dawna w Krakowie osiadłego, ale jest rezultatem w znacznej części „napływu nowych elementów a w szczególności urzędniczych“. Pomijając już tę przewrotność, z jaką tu *Czas* urzędników denuncjuje, iż oni są głównymi sprawcami tego „przewrotu“ — zaznaczamy, że jest to twierdzenie zupełnie fałszywe, bo rzecz wiadoma, że główną naszą siłą w ostatniej akcyi wyborczej było mieszczaństwo, przeważnie zaś rękodzielnicy. Co do rozróżnienia na obywatelstwo „zdawien dawna osiadła“ a „żywiol napływowy“ — to możeby stronnictwo *Czasu* zaproponowało zamknięcie rogatki Krakowa dla wszystkich, których kolebka nie była w Krakowie, i otoczenie miasta chińskim murem, aby się doń „żywiol napływowy“ nie dostawał. Byłby to jedyny środek, aby zapobiedz „zachwaszczeniu gruntu naszego starożytnego grodu posiwosem szkodliwych myśli i dążności“. Nam się jednak zdaje, że to, co *Czas* nazywa zachwaszczeniem, jest właśnie odchwaszczeniem tego gruntu, jest oczyszczeniem go z licznego chwastu, jaki tu ręk. „spółki komandytowej“ został zasiany i niestety bujnie się przyszył. Kraków powraca do swych dawnych, dobrych tradycyi patryotycznych i demokratycznych, i to jest ów „przewrót“, który takim strachem napętnia organ przeciwnego obozu.

Przegrana w Krakowie, — czytamy dalej — i łączna z nią skutki niektórych wyborów miejskich, są także cofnięciem się o lat kilkanaście zdrowego kierunku politycznego w kraju całym. Szkoła, że nie o kilka wieków! Odniesienie do czego? Oto według *Czasu* do tradycyi r. 1846 i 1848, — a co źrój, — są to kroki możliwe do reakcyi najgorszej w duchu centralizmu i systemu z przed r. 1846 oraz Bacha. Tu już musimy chyba przypuszczać, że piszący te wyrazy miał gorączkę w skutek wyborczej agitacyi i poniesionej w niej klęski. Jaki związek może zachodzić między bardzo jeszcze słabymi postępami partyi demokratycznej w naszym kraju a centralizmem, a systemem metternichowskim i bachowskim? I kto jest bardziej do centralizmu zbliżony, czy my, którzy w programie mamy dążenie do pełnego samorządu kraju w myśl konstytucyi, czy ci, którzy się zadawalnialią dzisiaj stanem rzeczy? Kto z metternichowskim i bachowskim systemem bardziej się godzi, — my, którzy bronimy wolności, czy wy, — którym swoboda prasy, swoboda wyborów, wolności stowarzyszeń i zgrupowań jest solą w oku, i którzy popieracie wniosek Liechtensteina, dążący do tego, aby szkoły cofnąć tam, gdzie były za czasów bachowskiej reakcyi? Obudziacie podejrzliwość rządu, obudziacie chęć lek wśród szlachty, przypomnieniem roku 1846 i 1848, — jak gdybyście nie widzieli, że od tego czasu stosunki znacznie zmienione zupełnie inną drogę wskazują polskiej demokracji.

Artykuł *Czasu* staje godnie obok plakatów, które zamieszciliśmy wczoraj jako *curiosum*, a w których A. s. n. i całe stronnictwo posiadaliście o socyalizm i demagogię. Plakatem temi z pewnością przyczyniliście się sami do powiększenia rozmiarów klęski, jaką ponieśliście, — ale to wam nie przeszkadza brnąć dalej w swym zaślepieniu, bo „kogo Pan Bóg chce ukarać, rozum mu odbiera“.

Centralny Komitet przedwyborczy dla Galicyi zachodniej i Krakowskiego zebrał się wczoraj na ostatnie posiedzenie, aby dawny zwyczajem wyborcom z wielkiej własności zalecić niektórych upadłych kandydatów a byłych posłów, których obecność w Sejmie komitet za potrzebną i użyteczną uznaje. Uchwalono w ten sposób wyborcom wielkiej własności zachodniej części kraju zalecić następujące kandydaty: dra Józefa Majera; Władysława Struszkiewicza; Franciszka hr. Mycielskiego i Stanisława Jędrzejowicza.

Z Centralnego komitetu przedwyborczego dla wschodniej części kraju otrzymujemy następujące pismo:

Centralny komitet przedwyborczy, w myśl §. 12 regulaminu wyborczego, przez sejmowe Koło poselskie uchwalonego, zaleca szanownym wyborcom z kuryi większej własności ziemskiej następujące osobistości, których wybór do Sejmu byłby pożądanym:

- p. Bolesława Baranowskiego, inspektora szkół ludowych i członka Rady szkolnej krajowej we Lwowie;
  - p. Jana Frankego, profesora szkoły politechnicznej;
  - p. Seweryna Henzla, b. posła, zastępcę członka Wydziału krajowego;
  - p. Dra Leona hr. Pinińskiego, posła do Rady państwa;
  - p. Dra Tadeusza Rutowskiego, posła do Rady państwa;
  - p. Dra Zygmunta Sawczyńskiego, posła do Rady państwa, członka Rady szkolnej krajowej;
  - p. Ludwika Wierzbickiego, b. posła, dyrektora kolei Lwowsko-Żegociniwieckiej.
- Lwów, 5 lipca 1889.  
Przewodniczący Stanisław Polanowski m. p.  
Sekretarz Stanisław Stądziński m. p.

W mieście Lwowie zaszła bardzo boleująca godny fakt rozbitcia w obozie, który dotąd solidarnie postępował. Kandydaty pp. Bewakowicz i Michalskiego nie powinny ze sobą walczyć — ale dążyć trzeba do porozumienia, wskutek którego jeden z nich ustąpić powinien. Kto? Nie nam tutaj rozstrzygać — zależy to bowiem od okoliczności miejscowych. Nam tylko wypada zaznaczyć, że właśnie w chwili, gdy oboz demokratyczny tu w Krakowie tak pięknie święci zwycięstwo, rozdwojenie we Lwowie czyniłak najgorsze wrażenie i daje już przeciwnikom powód do mniemanja, że owo odroczenie się do życia demokracji polskiej w naszym kraju, którego jesteśmy świadkami, jest tylko chwilowe — bo zaraz po niem nastąpi rozdwojenie i rozbitcie we własnym obozie. Z tego też powodu nie bierzemy strony ani jednego ani drugiego kandydata, do toczącej się w tej sprawie polemiki lwowskich dzienników się nie mieszamy, a mamy tylko do jednego do powiedzenia, że to rozdwojenie jest

nadzwyczaj szkodliwe dla polskiego obozu demokratycznego i że ci, którzy we Lwowie na czele jego stają, powinni temu koniec położyć. *Czas* jeszcze jest ku temu — zgoda na podstawie ustąpienia jednego z kandydatów może nastąpić jeszcze przed poniedziałkowym wyborem, a wystarczy w ostatniej chwili podać to do wiadomości publicznej, aby jedność przywrócić.

Z powodu agitacyi żandarmów przy wyborach z małej posiadłości powiatu krakowskiego, tudzież z powodu stwierdzonych kilku faktów kupowania głosów na rzecz kandydatury Antoniego hr. Wodzickiego — zamierzają poważni wyborcy powiatu tego zanieść protest przeciw temu wyborowi.

Gorlice, 4 lipca.

Wobec zagwarantowane konstytucyj swobody wyborów — z takim naciskiem zaznaczonej przez prezydenta ministrów w mowie wygłoszonej w marcu rb. w Radzie państwa — nie od rzeczy będzie skreślić nam epizod wyborczy z gorlickiego powiatu.

Już z telegramu prezesa Rady powiatowej gorlickiej, będącego zarazem prezesem komitetu przedwyborczego — wystosowanego do J.E. prezydenta ministrów, domyślać się każdy mógł o przygotowaniach do wyborów w naszym powiecie i o stanowisku, jakie zajęły przy prawoborach organa rządowe. Na telegram ten został wezwany za pośrednictwem c. k. namiestnika miejscowy starosta do przedłożenia faktów nadużyć, na jakie się użalał prezes komitetu przedwyborczego — ujął się więc pismem z d. 28 czerwca do Wydziału powiatowego w Gorlicach o zakomunikowanie tych faktów, na podstawie których wniesione zostało żalenie.

Zwzajemnie, że fakta te miały w pierwszej linii przebieg przez ręce oskarżonego starosty, który się aż do ostatniej chwili wyborów nie żenował jawnie i wyraźnie działać na rzecz kandydatury p. Adama Skrzyńskiego, można sobie wyobrazić całą fluterność owego niby dochodzenia. Nie mógł też prezes Rady powiatowej inaczej postąpić jak odpowiedzieć, że fakta, o jakie się żalił, J.E. panu ministrowi, przedłoży komisya, która zapewne na śledztwo została będzie.

Wśród takich stosunków z c. k. starostwem — nadszedł dzień wyborów. Okoliczności, które ten dzień poprzedziły, kwalifikują się raczej do broszury, która niebawem wyjdzie powinna, a nie do korespondencyi. Rzucają one tak smutne światło na nasze stosunki — są dowodem takiego braku prostych, elementarnych pojęć o zdobytych ciężkimi kolejami prawach konstytucyjnych — powiedzialibyśmy nawet ze smutkiem — godności obywatelskiej że strony wielu czynników, dobijających się przewodnictwem lub stojących na czele naszego obecnego ustroju społecznego, że raczej dla ściślejszych i poważniejszych badaczy naszych bieżących dziejów powinny być tylko dostępne. Jest to materiał do dyagnozy choroby, wymagającej systematycznego leczenia i roztropnej ordynacyi środków leczniczych.

Wrómy jednak do zdania sprawy z samych wyborów.

Już w nocy z 1 na 2 lipca wprowadzona była w ruch żandarmerya miejscowa — jako widoma władza, czuwająca z ramienia starostwa nad swobodą wyborczą. Rano 2 lipca posterunek żandarmeryi gorlickiej wzmocony drugim posterunkiem

z Biecza — z ostentacyą — maszerowały po mieście, skłukając wyborców między nadchodzącymi na targ włocianiami — a jednocześnie urzędnicy ze starostwa w mundurach zaciępieli w mieście tych wyborców s inteligencji, których zależność od władz rządowych dalały się jeszcze nacisnąć, ażeby bądź to groźbą bądź obietnicami, nakłonili ich do posłuszeństwa władzy. Siedmiu takich uzbrojonych stróżów strzeżo wolności wyborów, przed rozpoczęciem samego aktu wyborczego. Zaś przed budynkiem starostwa, w samych drzwiach postawiono dwóch żandarmów z karabinami i urzędnika w mundurze. Ta trójca strzeża bezpoleczeństwa wyborów w budynku, i stwierdzała legalność każdego wyboru. Można sobie wyobrazić włocian, którzy ze strachem przechodzili przez miasto — i z obawą największą wchodziłi do budynku, mając tam oddać wolne dwa głosy.

Ożegł tylko wyborców, już poprzedniej nocy zwieziona s całego powiatu furmankami — do Biecza i Zagorzan zwartym szeregiem — eskortowana przez różnych oficyalistów i slug rządowego kandydata — maszerująca w ordynku wojskowym — wkroczyła swobodnie do starostwa, bo już przed tem byli oni zaprzedani i zapewnieni o opiece a nawet życzliwości władzy.

W tej falendze widzieliśmy muniyapium królowskiego miasta Biecza, kilku przedstawicieli a parafji kandydata, i b. naczelnika sądu w Bieczu, obecnie zaś radcę sądu obw. w Rzeszowie. Na sali wyborczej odrzuca widzieliśmy, jaki będzie rezultat wyborów, bo wątpliwych wyborców jeszcze urzędniczy starosta powoływali do pana starosty, a gdy przyszło do wyboru komisyi wyborczej wygłoszonej przez k. Ziemnińskiego proboszcza z Biecza i podane ten wybór pod zatwierdzenie wyborców pan starosta rozstrzygnął, że za komisya jest większość. Głosowanie, pod takimi warunkami odbyte, zdecydowało z góry rezultat. W czasie wyborów włocianin Wiktorek z Bzepiennika złożył na stół komisyjny kwotę 5 złr., którą mu ofiarował za głos na Skrzyńskiego, siedziec Bzepiennika pan Adam Szolajski, deklarując, że jeszcze po wyborach doda Wiktorkowi 25 złr.

Pan starosta kazał Wiktorkowi zabrać te 5 złr. honorarium, odwołując, że „to sprawa prywatna“ (!) a komisya to zaprzeczyła podzielała, bo do protokołu nie wzięła tego epizodu. Ponieważ wielu innych wyborców również w ten sposób było „honorowanych“ i niektórzy sami od razu zgłosili się do ludzi zaufanych, przeto nagromadził się znaczny materiał do protestu, który będzie świetną ilustracyą „wolnych wyborów“.

### Z Delegacyi wspólnych.

Komisya budżetowa delegacyi austriackiej załatwiła się we czwartek z budżetem nadzwyczajnych wydatków wojskowych i przeszła do działu wydatków z wycajnych.

Wspólny minister wojny oświadczył przy rubryce 20: „Ciężkie baterye“, że konieczną jest rzeczą liczbę dział podnieść do takiej wysokości, ażeby odpowiadała stosunkom panującym w innych armiach, przytem szanujący minister z naciskiem, że właśnie na tem polu, nie chcąc narazić się na poważne niebezpieczeństwo, nie

### NA KANONII.

NOWELA

przez

Wincentego hr. Losia.

(Ciąg dalszy.)

Wybiegłem na schody i przypomniałem sobie mój sen, ósy widzenie. Ożjazd zakonnika wydawał mi się podejrzany. Czyżby mnie w nocy chciał być potęgnąć? I uczułem na mem czole jego zimny pocenunek. Chciałem wiedzieć prawdę. Spytałem więc odzwiernego na dole: — Bazyli! a ojciec dominikanin dawno wyszedł? — Sługa przybrał minę zdziwioną: — Ojciec wcale nie wychodził! — odparł. — A więc mnie okłamywali! — A więc i stryj kłamał! a więc ten mnich... myślałem wskazując do sank. — Oh! jakże byłam szczęśliwy wtedy, że moge wydobyć się z kanonii, w której mnie trwożo napędzali te poważne, zamysłone, knujące twarze księży.

Ale wyobraźnia ma swą moc wielką i potężną. Już dawno za sobą zostawiłem mury Warszawy, a wciąż stała mi przed oczyma postać zakonnika i wciąż czułem na swem czole pocenunek. Czy mi się on przysnił w gorącece, czy istotnie mnich go na mem czole wycisnął? — nie wiedziałem.

VIII.

Jakkolwiek kanonik polewał mi był co do szarych wypadków milonice, przecież nie umiałem nie ukryć mej matce.

Pewnego wieczora, w kilkanaście dni po porwrocie, tak mi było ciężko z memi myślni i tajemnicami, iż jej wszystko, nie tając nic, opowiedziałem. Ta występuchawczy mych zwierzeń, mych domysłów, przypuszczeń i obaw, mileżała długo, — zadając mi tylko częste pytania, dotyczące różnych epizodów pobytu mego na kanonii. Te pytania były tak drobniogowe, tak wyszukane, iż dopiero wtedy spostrzegłem nieudolność moję w odkrywaniu prawdy z podchwytanych w kanonii tajemnic. Teraz dopiero widziałem, iż gdybym był na wszystkie patrzył oczyma mej matki, byłbym o wiele więcej, a przynajmniej coś wiedział.

Z całych epizodów mego, opowiadania najwięcej jednak matkę zaintrygował dominikanin i jego troskliwe, ciekawe zajmowanie się mną.

To też niecierpliwły mnie jej pytania co do mnicha. Moja matka chciała bowiem znać jego twarz i rysy, jak gdybym był w stanie słowami najwerniej go odmalować, chciała słyszeć jego głos, chciała być nieledwie na milimetry wyciemrzyje jego wzrost.

— Widzisz moje dziecko — mówiła, — nie dziw się, że jestem tak ciekawa! Wszystko, co opowiedziałeś, zamęca mi głowę, to jedno; a potwóro, my matki, choć nie znając, Kochamy tych, którzy kochają nasze dzieci. Ten dominikanin najwięcej mnie ze wszystkiego zastanawia i myśli mojej od niego oderwać nie moge. I gdyby nie to, mógłbym jaśniej w tej gmatwaninie przejrzeć.

Więcej dnia tego nie mówiła, ale około północy zauważyłem takie wzruszenie na jej obliczu, iż bałem się ją opuścić.

Wtedy przyszła mi myśl powiedzenia jej i o amneasty, o której byłam zamilczką. Sądziłem bowiem, że nie tak nie drażni, jak wszelkie polowiczne wiadomości. Zresztą w ciągu opowiadania uważałem, iż mo-

ja matka więcej niż zwyczajnie na swego męża była rozszalona, a z drugiej strony gwałtowną czułem potrzebę zwierzenia się ze wszystkim, podzielenia się z nią każdym szczegółem tych rzeczy, które dalej i w Majdanie spiąć mi nie dawały.

Słowa kanonika: „możesz ją powoli... bardzo powoli przygotowywać do doniosłych wypadków“ brzmiały mi w uszach i dawały do myślenia, czy dawno już nie powinienem był udzielić mej matce choć części tego niepokoju, wyglądającego na wierzchole przeczuć, które gościło w mej duszy?

Bo wciąż na coś czekałem, wciąż serce mi biło i każdy najmniejszy niezwykły wypadek zdawał mi się być zwiastunem tego, co w przyszłości czułem.

Opowiedziałem jej więc i ostatni wieczór na kanonii i wspanięcie kapitana i zry stryjki i mój sen czy widzenie.

Opowiedziałem wszystko i lżej mi się zrobiło na sercu, ale moja matka głęboko się zamysliła, jak gdyby te ostatnie szczegóły dopiero najomnij jej uderzyły.

Objęła swą głowę rękoma i skinęła, bym się oddalił, — pragnęła zostać sama.

Mimo spóźnionej pory nie mogłem nawet marzyć o usnieciu; nerwy moje wycięgnęły się jak struny pod wrażeniem przypomniań z kanonii i najdziwniejszych domysłów.

„Ważne wypadki“, sądziłem, powinny być już nadejście, a tu tymczasem żadna wiadomość nie przychodziła z Warszawy, a w Majdanie było cicho i ponuro, ot, jak w zimie na Ukrainie!

Snieg grubą warstwą przypruszył ziemię, zasypał parowy, zrównał kurhany i obielił lasy.

Zima była mroźną i śnieżną. Obudziwszy się nazajutrz rano, uczułem tak silny ból głowy, iż nie czekając, aż wstanie matka, zabrawszy starego slugę i strzelbę, ruszyłem w las dla nadania myśłom innego obrotu.

Droga do lasu, znanego s wielkiej ilości zwierzy, prowadziła przez linie, po pod samym pałacem.

Przystanąłem pod murem, odgradzającym podwórze, aby się przyrzyć tej wspaniałej budowli, zaniedbanej, odartej miejscami z tynków i gąmsów, upustozionej i smutnej. Jakże tu dawniej musiało być świetnie, jakże wesoło! — myślałem, odwarzając sobie niektóre epizody z opowiadań starych slug, które mi stanęły w wyobraźni — oryginalne i śmienne.

Wszakże urodziłem się dzieckiem tych obszernych włości, tych nieprzejrzanych lasów i tej dumnej rezydencyi.

Uczułem po raz pierwszy w życiu zawieś do losu, który taką ze mnie, taką jeszcze w łonie matki zrobił i grzeszkę!

Bodźciłem się Innickim, a byłam Bylińskim — nie więcej! Bylińskim, synem człowieka, na którego sumieniu ciężła krzywda pięknego rodu, synowcem człowieka, w którego domu jeszcze wtedy znajdowały się skarby i pamiątki Innickich.

Dziki ból uczułem na myśl, że krew moja jest przyczyną tego smutku i zaniedbania, więjącego z tych pustych murów zamku, że ona jest przyczyną, iż tam gdzie się tułają prawi właściciele tego kawała ziemi...

Rozpacź mnie ogarniała! Ochłonąłem, przypomniawszy sobie list stryjki i słowa „Innica wygraną“.

Kto ją wygrał? właściciele? czy posiadacz? czy kto inny jeszcze?

Chciałem o to zapytać murów i stuletnich pokrzytych szronem drzew. Ku nim wycięgnąłem rękę, ale mury milczały, a poważne dęby i lipy przუსły tylko do słoneca kryształkami śniegu i lodu.

Innica wydała mi się dawnie wspaniałą, poważną, złowrogą, jak gdyby swą strzelającą w

górze wieża dopominała się u niebios samoty... na Bylińskich.

Pospieszyłem dalej, jakby mnie te mury strasyły, jakby się ich bał... jakby i one mogły u mnie się domnieć o swoję krzywdę, że trzydziście lat w ich wnętrzu obey się pięcują i im urągają.

Uciekałem, a oprzytomniałem dopiero, gdy za drzewami zniknęły i mury, a kępinia piramidalnych topól ukryła i wieżyce, w której mojemu ojcu zachciało się odegrać rolę bohatera i panna...

Kochałem Majdan, ale w tej chwili był mi on wstrętym. Wszak z okien jego dworka widąc był Innicę i zdawało mi się, że właśnie będę slyzał tę skargę, jaką mury pałacu przemawiały do mnie od chwili, w której dowiedziałem się strasnej prawdy.

Innica i moja biedna matka, te dwie tyjące ofiary szariatlanizmu, w jego epoce, rozpoczętej przez Napoleona...

Myślałem bez końca, bez przerwy... Dopiero smrok i głód skierowały memi krokami ku domowi.

Tam czekała moja matka, nieszcześliwa ode mnie, którą zostawiłem pogrążoną w czarnych myślnach i wspanioniciach.

W Majdanie zastałem proboszcza, przybyłego chwilę przedemną i opowiadającego nadzwyczajne rzeczy.

Innica wracała do swych prawych właścicieli! Wiadomość o tem była urzędowa i w tej chwili już znać. Administrator tęże nocy miał opuścić pałac i uciec się do Petersburga, a plenipotent hrabiów Innickich był już sjechał i odbierał folwarki.

To opowiadał pleban, a myśmy go slychali z nieopiętą radością.

(O. d. n.)

możemy pozostać w tyle. Przy 23 rubryce: „Wydatki na utworzenie trzeciego batalionu kolejowego pułku telegraficznego„ oświadczył wspólny minister wojny, że pomnożenie stanu pułku kolejowego jest nieodzowne potrzebne; jeden batalion jest owym minimum, którego minister domagać się musi. Inne armie postępują w tej mierze nierównie różniej naprzód. Minister wskazuje na różnorodność użycie tego wojska, które współdziała tak przy budowlach kolejowych, jakoteż kieruje ruchem na poszczególnych przestrzeniach z najlpszym skutkiem.

Po uchwaleniu nadzwyczajnych wydatków rozpoczęły się obrady nad z wykreśleni wydatkami na armię. Sprawozdawcą jest dr. Matusch.

Dr. Heilsberg zapytuje ministra wojny w sprawie wykształcenia jednorocznych ochotników i dostaw dla armii; del. Demel w sprawie nowej procedury karnej dla wojska; del. Dumba w sprawie stowarzyszenia „Czerwonego krzyża”. Minister wojny odpowiada kolejno na te pytania. Co do jednorocznych ochotników oświadczył on, że punkt ciężkości spocznę teraz w praktycznym ich wykształceniu. Co do ochotników jednorocznych, głównie zaś mędków, którym ze strony ministerstwa oświaty mają być przyznane pewne ulgi, rokowania są w toku. Co się tyczy wojskowej procedury karnej, to rozwiązanie tej kwestii nie nastąpi tak rychło, albowiem rokowania toczą się między 5 ministerstwami i są wielkie różnice w zdaniach. Co do poruszonego reaktowania *Josefinum* zastanowi się minister nad tą sprawą, chociaż z własnego doświadczenia może już dzisiaj powiedzieć, że *Josefinum* wykształciło dzielnych lekarzy na korzyść armii. Ale co do reaktowania tej instytucji podniesiono z rozmaitych stron zarzuty, których usunąć niepodobna.

Co do oddania dostawy artykułów promianowych drobnym przemysłowcom, nadmieniał minister, że według możliwości czyniono już próby, a należy teraz czekać jakie rezultaty wydadzą te próby. Minister odniósł zaś takie wrażenie, że przeważnie ludzie konkurentów chodzą tylko z robieniem dobrego interesu, a nie czynią oni żadnych starań, żeby o ile możliwości z producentami wejść w bezpośredni stosunek. Generalny intendent, szef sekcji Lambert, zdał sprawę o postępowaniu przy rozdawaniu dostaw dla armii i nadmieniał, że w zesłałej jeździ, przy rozpisanej licytacji z nielicznymi ofertami ani jeden nie odpowiedział postawionym warunkom, tak że nowy konkurs będzie musiał być rozpisany.

Co do „Czerwonego Krzyża” oświadczył p. minister, że musi temu stowarzyszeniu przyznać najzupełniejsze uznanie. Nieznaczne różnice zdań między kierownictwem tego stowarzyszenia a administracją wojskową zostały uchylone przez u stanowienie wspólnej komisji.

Del. Chlumiecki zabrał głos w sprawie wykształcenia jednorocznych ochotników. Z oświadczeń ministra wyciągnął mowa wniosek, że przyczyną małej dotąd korzyści z instytucji jednorocznych ochotników nie była organizacja jej lub krótkość czasu służby, lecz zła metoda, jakiej używano w kształceniu ochotników. Minister przyznał się sam do tego błędu, który teraz dopiero naprawić zamyśla. Wobec tego najniebezpieczniej wniesiono w nowej ustawie we drugi rok służby ochotniczej i przypuszczono trudności parlamentarnych, które pod wielką względami naruszyły istotę ustawy wojskowej.

Wezroaj obradowała ta komisja w dalszym ciągu nad budżetem zwyżających wydatków na armię.

Najbliższe plenarne posiedzenie austriackiej delegacji odbędzie się w poniedziałek z następującym porządkiem dziennym: budżet ministerstwa spraw zagranicznych na r. 1890 i kredyt dodatkowy za r. 1889; budżet marynarki na r. 1890; budżet ministerstwa wspólnych finansów na r. 1890; budżet najwyższej wspólnej Izby obrachunkowej na r. 1890; wreszcie „dochody z cel”.

Delegaci zaproszeni zostali przez ministerstwo wojny na wtorek do Korneuburga na ćwiczenia, jakie w ich obecności odbędzie batalion kolejowy i telegraficzny.

Sprawy szkolne.

(XXIII walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego.)

Tegoroczny zjazd Tow. pedagogicznego odbędzie się w Złoczowie, w dniach 16 i 17 lipca, z następującym programem:

Dnia 16 lipca b. r. o godzinie 4 po południu poufne zebranie uczestników walnego zgromadzenia w auli gimnazjalnej celem porozumienia się w sprawach, objętych porządkiem dziennym dnia następnego.

O godzinie 5 po południu w gmachu gimnazjalnym posiedzenie delegatów Towarzystwa wzajemnej pomocy nauczycieli.

Dnia 17 rano o godzinie 8 uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym rz. kat. w cerkwi parafialnej gr. kat. Pierwsze posiedzenie dnia 17 lipca b. r. o godzinie 9 rano.

I. Powitanie uczestników zjazdu przez reprezentację miasta.

II. Zagajenie posiedzenia przez prezesa.

III. Sprawozdanie z całorocznych czynności zarządu głównego ref. Wł. Krasucki.

IV. Sprawozdanie ze stanu funduszu zarządu głównego i budżet na rok 1889 do 1890 ref. Józef Piórkiewicz.

V. Sprawozdanie ze stanu funduszu burs, ref. Mieczysław Skrzyński.

VI. Wybór komisji lustracyjnej dla funduszu zarządu głównego.

VII. Wybór komisji lustracyjnej dla wydawnictwa „Szkoły” i innych wydawnictw Tow. pedagog. za rok 1889.

VIII. Wnioski członków i wybór komisji do zbadania tychże wniosków i zdania o nich sprawy na następnym posiedzeniu.

IX. Wnioski w sprawie zakładania czytelnicy ludowych.

Wychoząc z przekonania, że dobrze urządzona czytelnia jest po szkole najskuteczniejszym

środkiem do szerzenia oświaty pomiędzy ludem, a dobre wpływy, wywarłe na starszych w czytelnicy, oddziaływają pośrednio także na ich dzieci, dodatnio i że przeto nauczyciel wobec tej instytucji obojętnym być nie może, walne zgromadzenie uchwali:

1) Nauczyciel doloży wszelkich starań do zaprowadzenia czytelnicy ludowej tam, gdzie warunki temu są pomyślne.

2) Praca nauczyciela w czytelnicy ludowej jest wtedy skuteczną i zgodną z jego stanowiskiem, jeżeli jest wyłącznie skierowaną ku oświacie, w szczególności zaś ku wszechstronniejszemu rozwojowi moralnemu i szerzeniu wiadomości praktycznych potrzebnych robotnikowi w życiu codziennym, a daleką od wszelkich wpływów politycznych.

3) Czytelnicom ludowym należy nadać taką organizację, ażeby miały bezpośredni związek z instytucją „Kółek rolniczych”, jako dwa czynniki uzupełniające się nawzajem, a zyskujące przez to połączenie podstawę trwałego bytu. Ref. *Stefan Zaleski*.

X. Wnioski w sprawie zaprowadzenia nauki zręczności (słójdu) w seminarjach nauczycielskich i w szkołach ludowych. Ref. *Eugeniusz Skliwa*.

XI. Wnioski w sprawie stabilizacji inspektorów szkolnych okręgowych. Ref. *Wł. Krasucki*. Drugie posiedzenie dnia 17 lipca b. r. o godz. 4 po południu.

I. Odczytanie protokołu z I posiedzenia.

II. Wniosek zarządu głównego w sprawie ugrupowania przedmiotów naukowych szkoły ludowej.

Walne zgromadzenie uchwali: Poleca się zarządowi głównemu, aby udał się z prośbą do Wysockiej Rady szkolnej krajowej o znanę ugrupowania przedmiotów naukowych szkoły ludowej i o rewizję planów naukowych na zasadzie art. 2 i w myśl art. 1 ustawy szkolnej z dnia 2 lutego 1885 (Dz. ust. kr. z roku 1885 Nr. 28) w następujący sposób:

a) W szkołach jedno, dwa, trzy i czteroklasowych męskich, żeńskich i mieszanych są przedmiotami naukowymi: 1. nauka religii, 2. nauka języka polskiego (względnie ruskiego), 3. nauka języka ruskiego (względnie polskiego), 4. nauka języka niemieckiego (począwszy od szkół trzylasowych), 5. najważniejsze wiadomości z geografii, dziejów i nauk przyrodniczych, 6. nauka rachunków z najważniejszymi obliczeniami geometrycznymi, 7. nauka rysunku, 8. nauka pisania, 9. nauka śpiewu, 10. nauka gimnastyki, 11. nauka robót ręcznych kobiecych (dla dziewcząt).

b) W szkołach żeńskich pięcio i sześcioklasowych ze względu na zadanie tych szkół i na ważność nauki realiów w gospodarstwie domowym należy uczyć we właściwym zakresie odrębnie geografii i historii, historii naturalnej i fizyki.

c) Przy rewizji planów naukowych, tudzież przy najbliższem nowym wydaniu książek do czytania dla szkół ludowych, należy materiał naukowy dokładnie zbadać i do niezbędnego minimum ścięzić, trudniejsze ustępy czytanek zaś stosownie przerobić. Ref. *M. Buranowski*.

III. Wybór prezesa.

IV. Sprawozdanie komisji lustracyjnej.

V. Wybór wiceprezesa.

VI. Wybór uzupełniającego członka zarządu głównego.

VII. Wnioski zarządu głównego, w sprawie przeciżenia młodzieży w szkołach ludowych.

Walne zgromadzenie uchwała:

1. Celem usunięcia przeciżenia młodzieży w szkole ludowej jest rzeczą konieczną zmniejszenie wymiaru godzin tygodniowej nauki w szkołach 4, 5 i 6-klasowych, a mianowicie: w klasie II (w 3 roku nauki) do 22 godzin w szkole dla chłopców, a do 21 godzin w szkole dla dziewcząt; w klasie III dla dziewcząt do 24 godzin, zaś w III klasie dla chłopców, oraz IV, V i VI klasie w szkołach męskich i żeńskich do 26 godzin.

2. W myśl wniosku 1. należy przeprowadzić stosowne zmiany planów naukowych.

3. Przy nowem wydaniu książek szkolnych ma być materiał naukowy należycie przejrzany i odpowiednio przerobiony.

4. Poleca się zarządowi głównemu Towarzystwa pedagogicznego, aby w tej sprawie przedłożył Wys. Radzie szkolnej memoriał i zaznaczył jej ważność w myśl uchwały XXIII walnego zjazdu. Ref. *Hen. Galecki*.

VIII. Sprawozdanie komisji walnego zgromadzenia o wnioskach samoistnych.

IX. Odczytanie protokołu z II posiedzenia.

X. Zamknięcie zgromadzenia przez prezesa.

Dnia 18 lipca o godzinie 7 rano wycieczka do Podhorzec i Sasowa; o godzinie 6 wieczorem powrót do Złoczowa; o godzinie 7 użta polegnalna urzędzona przez reprezentację miasta. We Lwowie, 17 czerwca 1889.

Trzy noty ks. Bismarka.

Znowu powróciło nam w wypadku do zatargu szwajcarsko-niemieckiego, w którym Niemcy odegrały tak niewłaściwą rolę, wystąpiły bowiem przeciwko rządowi szwajcarskiemu z zarzutami i żądaniem niezem niesprawiedliwionemi, a ustulna prasa poturzędowa nie wahała się nawet podnieść kwestii podziału Szwajcaryi. Dotychczas co do przebiegu całej tej sprawy panowała wielka niejasność, gdyż prawie wyłącznie trzeba było polegać na informacjach urzędowej prasy niemieckiej. Teraz zaś mamy przed sobą urzędowe dokumenta, które całą sprawę w jasniejszym nieco przedstawiają świetle, a nawet wyraźnie ogłoszone zostały w tym celu, ażeby sprostać niektórym pogłębionym w wiadomościach rozpowszechnione wiadomości o obecnym stanie rokowań rządu niemieckiego z Szwajcaryją.

Niemiecki *Reichsanzeiger* ogłasza w najwziewszym numerze trzy noty księcia Bismarka do niemieckiego posła Billowa w Bernie, datowane z d. 5, 6 i 25 czerwca b. r., które, co do faktów nie zawierają wprawdzie nie nowego, zasługują jednakże na uwagę jako autentyczne dokumenta, wyraźnie określające stanowisko, jakie rząd niemiecki zajął wobec głośnej sprawy Wohlgenutha.

Pierwsza nota księcia Bismarka z d. 5 czerwca r. b. naskarza się na to, że socyalistę niemieckiego obrali sobie za centralne ognisko Szwajcaryje, że tam odbywają swe kongresy i że zamtańd wysyłają agentów, rozpowszechniają druki podburzające i t. d. Rząd niemiecki patrzył dotychczas na to z oboza i zadowolnił się tem, że wysłał do Szwajcaryi swych urzędników, którzy na miejscu samem zasięgaliby informacji co do agitacji antyniemieckiej. Liczył prztem na poparcie i dobre chęci władz szwajcarskich. Tymczasem postępowanie policyjnego kapitana Fischera z Zurychu i sprawa Wohlgenutha są dowodem, że Szwajcaryja patrzy się okiem obojętnym na niebezpieczeństwa, którei ze strony przebywających w Szwajcaryi wrogów Niemiec zagrożone jest państwo niemieckie, „zaprzynieżone z Szwajcaryją i bronjące jej neutralności”. — Względnie do spowodowały rząd niemiecki wspólnie z mocarstwami zaprzynieżonemi do zbadania kwestyi, „o ile neutralność Szwajcaryi pogodzona jest z rękoinnią porządku i pokoju, bez której reszta mocarstw europejskich do dobrobytu dojść nie może.”

Druga nota z dnia 6 czerwca stwierdza, że szwajcarska Rada związkowa obstaje „w swem nieślusznem postępowaniu” i że interpretacja prawa przytaku, podana w nocie p. Droza, sęfa szwajcarskiego wydziału dla spraw zagranicznych, niezgodną jest z artykułem II ugody szwajcarsko-niemieckiej z dnia 27 kwietnia 1876 roku. Zdaniem ks. kanclerza na mocy artykułu tego powinni Niemcy osiedlać się w Szwajcaryi koniecznie by między innymi zaopatrzeni w świadectwo dobrego prowadzenia się. Zresztą uskarża się nota na to, że wbrew międzynarodowej praktyce nie zwrócono Wohlgenuthowi po jego przyszanowaniu papierów służbowych.

Trzecia, najważniejsza nota, datowana w Warcie dnia 28 z. m., oświadcza, że wydaleniem Wohlgenutha centralna władza szwajcarska stwierdziła, iż nie chce wobec urzędników niemieckich, „zasięgalających w Szwajcaryi informacji”, kierować się taką pobłażliwością jak wobec przebywających w Szwajcaryi wrogów rzeszy niemieckiej. Ponieważ z tej przyczyny rząd niemiecki nie może przeprowadzić potrzebnej kontroli w Szwajcaryi samej, zniewolony on jest kontrolę nad antyniemiecką agitacją ograniczyć na kraje niemieckie, leżące nad granicą szwajcarską, chociaż to wyjdzie tylko na szkodę i pokojowej części ludności tak szwajcarskiej jak niemieckiej. Następnie interpretuje nota ugody z dnia 27 kwietnia 1876 roku jeszcze raz w tem znaczeniu, jakoby każdy osiedlać się w Szwajcaryi Niemiec zaopatrzony by winien w pewne świadectwa władz niemieckich i dodaje, że ponieważ rząd szwajcarski do przepisów tego się nie zastosował, ugoda z roku 1876 właściwie tem samem już upadła. Woli więc rząd niemiecki ze względu na skutki takiej nieprzewidzianej zmiany wstąpić raczej na drogę zastrzeżoną w artykule II rzeczony ugody i upoważni reprezentanta swego w Bernie do wypowiedzenia ugody dotyczącej prawa osiedlania się obywateli niemieckich w Szwajcaryi.

Z noty szwajcarskiej z 17 czerwca, pisze dalej ks. Bismark, dowiadujemy się o zamiarze ulepszenia międzynarodowej policyi szwajcarskiej. Obietnicy czerpiemy stąd nadzieje, że rezultat tych zabiegów uwolni nas od konieczności czuwania nad zbrodnicznymi przedsięwzięciami przebywających w Szwajcaryi niemieckich demokratów-socyalnych za pomocą dozoru, ustanowionego w krajach niemieckich nad granicą szwajcarską.

Z radością powitamy wiadomość, iż w Szwajcaryi powstają instytucje, upoważniające nas do nadziei, że nasze wewnętrzne bezpieczeństwo z tej strony nie jest więcej zagrożone, jak ze strony reszty krajów sąsiednich. Nie wątpię w usiłowania szwajcarskich władz centralnych, zmierzające do spełnienia międzynarodowych obowiązków sąsiedztwa, muszą jednak zaznaczyć, że dotychczasowe ustawodawstwo szwajcarskie nie zapewnia władzom związkowym odpowiednich środków, ażeby zniewolić poszczególne władze kantonalne do ścisłego przestrzegania zawartych w interesie całości traktatów międzynarodowych. Bez tej rękoinni i Niemcy nie miałyby żadnego interesu dążącego do uregulowania lub dopełnienia traktatu o osiedlaniu się cudzoziemców w Szwajcaryi.

Noty ks. Bismarka przekonują, że Niemcy urzędownie zajęły w zatargu z Szwajcaryją prawię takie samo stanowisko, jak organ kanclerski *Nord. Allg. Ztg.* Dowiadujemy się z nich nadto, iż ks. Bismark formalnie zakwestyował neutralność szwajcarską, a nawet w słowach jego przebiega groźba natury militarnej w ustępie gdzie mówi o uorganizowaniu dozoru nad granicą szwajcarską.

Pomijając mylną interpretację traktatu o osiedlaniu się cudzoziemców w Szwajcaryi, zwracamy namionie uwagę, iż w notach tych zupełnie pominięto właściwą przyczynę aresztowania Wohlgenutha, a była to, iż utrzymywał w Szwajcaryi agentów prowokacyjnych.

Ostatecznie dyplomatyczna akcja Niemiec wobec Szwajcaryi na charakter niezasadzonych zarzutów i nielegalnego mieszania się do wewnętrznych spraw szwajcarskich w sposób upiżający rządowi niezawisłej republiki.

Przegląd polityczny.

(Kraków, 6 lipca.)

Wynik wyborów z miast jest następujący: Pownownie wybranych posłów z dawnego sześciociek jest 11 — a mianowicie: Smolka, Romanowicz, Goldman, Weigel, Chranowski, Dunajewski, Rogoński, Hauser, Fruchtan, Ziemiakowski i Biliński. Nowych jest ośmiu: Asnyk (Kraków), Strzygowski (Biała), Zbyszewski (Rzeszów), Mieczwski (Jarosław), Dworski (Przemysł), Szczerpanowski (Drohobycz), Czyżewicz (Sambar) i Krynicki (Tarnopol). Jelen wybór uzupełniającego (Lwów) dokonany będzie w poniedziałek. Upadli z dotychczasowych posłów: Czerkawski, Majer, Rosner, Rytlicki, Bartoszewski, Wajgart, Uderski, Wierzbiicki i Max.

Z Izby handlowo-przemysłowych są wybrani dwaj dotychczasowi: Bappaport i Rosenstock — i jeden nowy Marchwicki.

*Gazeta Narodowa*, która po swjemu i strzyżę i goli, i w tym numerze chwali wybór Asnyka a równocześnie miota się na Komitet miast i miasteczek — uważa wynik wyborów z miast jako kompromitację tego komitetu, i na karb jego składa, co w tym wyniku jest niepomyślnem. Zapomina, że Jarosław, gdzie wybór wypadł niepomyślnie, był zawsze nieoblażalny tak jak jego b. burmistrz, że w Tarnopolu, którego poseł przereczcił się z jednego obozu do drugiego a tem samem szkodliwy przykład dawał wyborcom, nie można się było spodziewać lepszego wyniku. Zresztą — albo zostało jak było, albo wprowadzono z miast do Sejmu nowe użyteczne siły, jak Asnyk, Czyżewicz, Szczerpanowski, Dworski, a do których zaliczyć możemy i p. Strzygowskiego z Białej, który już dawniej w Sejmie zasiadał, a w kwestiach przemysłu i handlu może być nadzwyczaj użytecznym. Nie mamy więc wcale powodu wstydzić się wyniku wyborów z miast — a pisanie *Gazety Narodowej* możemy położyć na karb jej złego humoru, bardzo zrozumiałego wobec faktu, iż tak w mieście jak w kraju straciła ona wszelki wpływ.

Z Austro-Węgier.

Do tej chwili nie jest jeszcze dokładnie wiadomy wynik wyborów z miast czeskich — gdzie sięrały się agitacje obu obozów czeskich i wyborców niemieckich. Trudno jednak przypuścić, aby starocześ odnieść to mogli tak decydujące zwycięstwo, iżby ono zrównoważyło straty, jakie im przyniósł pogrom przy wyborach wiejskich.

Sejm czeski składa się z 242 członków. Z tych 4 biskupów i 2 rektorów posiadają głos wrylny. Grupa wielkich właścicieli wyiała 70 posłów; miasta 71 posłów, Izby handlowe 15 posłów, gminy wiejskie 79 posłów. Jeżeli teraz Niemcy, około 70, nie wstąpią do sejmu, Starocześ w połączeniu z grupą wielkich właścicieli rozprządzać będą większość w sejmie; jeżeli jednak Niemcy wstąpią, natenczas frakcja młodoczeska może sprowadzić najdziwniejsze kombinacje.

Rzecz najfatalniejsza, że wczorajsza porażka Staroczesów w gminach wiejskich zapewnia także porażkę ich kandydatów przy wyborach do Rady państwa, jeżeli do tego czasu stronnictwo staroczeskie nie dokona energicznej reorganizacji w swem łonie.

Wybory sejmowe w Krainie wypadają w duchu dotychczasowej reprezentacji krajowej. W kuryi mniejszej własności zatrzymali Słowienicy wszystkie mandaty. Walka toczyła się w niektórych okręgach jedynie między młodostoiwiekami a klerykałami. Duchowienstwo krajaiskie rozwinięło silną agitację i na 17 okręgow wyborczych wiejskich postawi 7 kandydatów klerykałnych, z których jednak zaledwie dwóch przeszło.

Przy wyborach wiejskich w Dalmacyi wylosło 14 Kroatów i 6 Serbów, z pominięciem Włochów, co daje prasie włojskiej powód do żalosnych skarg i narzekania na uposledzenie żywiołu włojskiego w Austrii.

Reskrypt ministra oświaty, zezwalający kandydatom w Pradze na składanie pierwszego listu staryczno-prawnego egzaminu państwowego także w języku czeskim, jest przedmiotem obszernej dyskusyi w młodo- i staroczeskich organach — przyczem jedno i drugie stronnictwo przypisuje sobie zasługę za wymuszenie na ministrze tego rozporządzenia.

*Wiener Ztg.* donosi, iż namiestnik Tryestu baron De Pretis został na własną prośbę, u-motywowaną względami zdrowia, przeniesiony w stan trwałego spoczynku. Przy tej sposobności cesarz wyraził mu pełne uznanie z powodu znakomitej i z poświęceniem sprawowanej służby na różnych bardzo ważnych stanowiskach. Równocześnie powołał cesarz barona De Pretisa jako dotychczasowego członka do Izby panów. Kierownictwo namiestnictwa zostało poruczony aż do dalszego zarządzenia wiceprezydentowi namiestnictwa Rinaldinie mu.

Bezrobocie w Bernie trwa ciągle, dzięki uporowi fabrykantów, którzy nie chcą traktować z komitetem robotników, lecz każda fabryka traktować chce ze swoimi tylko robotnikami. Naturalnie, że strejkujący zrozumieli doniosłość tej taktyki i nie znoszą się weale z właścicielami, lecz zwracają się o pośrednictwo do Izby handlowo-przemysłowej, która też przyjęła na siebie rolę rozjemcy. Druga kwestya, o którą rozbijają się układy między stronami spornemi, jest żądanie robotników, aby ułożono jedną wspólną dla wszystkich fabryk berniejskich taryfę, wedle której placonoby robotników. Właściciele nie chcą przyjąć tego warunku.

Dzisiaj wyjechał miada do Wiednia deputacja, złożona z trzech robotników, celem przedstawienia prezydentowi gabinetu żądań robotników. Po powrocie zdać mają sprawę z posłuchania na wielkiem zgromadzeniu robotników, jakie odbył się na Białej Górze pod Bernem.

Rozruchy w Bosni i Hercegowinie redukują się wedle wiarygodnych źródeł do bardzo nieznacznych rozmiarów, a tylko dzięki doniesieniom serbskim narobiono o nich tyle hałasu. Ostatecznie schodzi na to, że przyszło do utarczki między bandą rabusiów czarnogórskich, złożoną z 4 do 6 ludzi, a tureką strażą graniczną, przyczem rabusiów częścię schwytano, częścicię zabito.

Ze spraw rosyjskich.

Prasa zagraniczna, w szczególności zaś niemiecka wystąpiła ostro przeciwko świeżym zarządzeniom rosyjskim, na mocy których port sębastopolski ma przestać być portem handlowym, a stać się pierwszorzędnym portem wojennym. *Köln. Ztg.* upatruje w tem rozporządzeniu naruszenie traktatu paryskiego.

Traktat paryski, jak wiadomo, miał na celu ubezpieczenie przejazdu zbrojnego przez cieśninę morza Marmora, a dla uniknięcia starć możliwych ani Rosya, ani Turcyja nie miały zakładać nad morzem Czarnem większych arsenałów wojennych morskich. Tymczasem zmienia już Rosya port handlowy Batum w obwarowany port wojenny, podniosta do niezwyklej miary liczbę okrętów wojennych, a teraz zamienia i południową zatokę, przyległą do Sębastopolowi, która dotąd wyłącznie celom handlowym służyła, w obwarowany port wojenny.

W interesujący sposób tłumaczy *Kreuz-Ztg.* genery ogłoszonego niedawno ukazu cara, mocą

którego wszyscy książęta, mogący mieć prawo do dziedziczenia tronu, powinni się zenić jedynie z księżniczkami, należącymi do cerkwi prawosławnej. Korrespondent *Kreuz-Ztg.* opowiada, iż po katastrofie pod Borkami nasunęła się kwestya, co też nastąpiłoby wówczas, gdyby rodzina carska nie była ocalała w tej katastrofie. Na to miał się odezwąć książę Oldenburski, komenderujący generał gwardyi, że byłoby niebawem zebrał gwardyę i kazał jej przysięż na wierność W. ks. Włodzimierzowi jako carowi. Car zauważył na to, iż brat jego w. ks. Włodzimierz ma za małżonkę księżniczkę, nie należącą do cerkwi prawosławnej, mianowicie księżniczkę Mecklenburg-Schwerin. Przypominano sobie wtedy, że ustawy rosyjskie wykluczają od dziedziczenia praw do tronu książę, którzy poślubiłi księżniczkę obcego wyznania. Pomimo tego postanowienia w Rosyi tolerowano nieraz mieszane małżeństwa wielkich książę. Otóż dla usunięcia wszelkiej pod tym względem wątpliwości, car wydał nowy ukaz, który *implicito* wyklucza od dziedziczenia praw do tronu w. ks. Włodzimierza, jak również w. ks. Sergiusza, mającego za małżonkę księżniczkę Hessen-Darmstadtka, chyba by ich żony przeszły na wyznanie prawosławne. Na przyszłość żaden z wielkich książę rosyjskich nie będzie miał prawa zenić się z księżniczką obcego wyznania, nie zrększy się pierwej dziedziczenia praw do tronu rosyjskiego.

Pogłosk o zamierzonym jakoby spotkaniu cara z cesarzem Franciszkiem Józefem w Berlinie uważają w kołach petersburskich za zmyśloną i bezpodstawną.

Rodzina carska w połowie sierpnia ma się udać do Kopenhagi.

Zaślubiny w. ks. Piotra Mikołajewicza z księżniczką czarnogórską Miłicą odbędą się 28 lipca star. st. t. j. 9 sierpnia n. s.

Krzęża wieści, że młodszą siostrą Miłicy ks. Anastazyja ma się zaręczyć z w. ks. Dymitrem Konstantynowiczem.

Mówią także, iż spec almem życzeniem jest cara, aby carewicz następcą tronu poślubił najmłodszą księżniczkę czarnogórską Jelenę, która liczy obecnie 16 lat i ma być bardzo ładną. Dzienniki rosyjskie żywo zajmują się pogłoską, jakoby mocarstwa, należące do potrójnego przymierza, usiłowały pozyskać na sprzymierzeńca Turcyę. W ogóle w Rosyi nie sądzą, aby Turcyja mogła się zdecydować na ten krok, jednakże niektóre dzienniki starają się zapomocą gróźb odwieść rząd otomański od samej tej myśli, tak dla Rosyi niemilej. Najsilniej wyrażają się *Mosk. Wied.*, które piszą, iż w ostatniej chwili będą musieli przypomnieć sobie w Konstantynopolu, że tylko zupełne niemieszanie się do „intryg środkowej Europy” może zabezpieczyć istnienie państwa otomańskiego. Z chwilą przyłączenia się Turcyi do wrogów Rosyi, którzy są zarzem wrogami pokoju, powstałaby niebawem kwestya „być albo nie być”, która fatalnie skończyłaby się dla niej mogła”.

Przeciw knowaniom plebiscytarym.

Juliusz Simon wypowiedział w ostatnim numerze *Matin* gorzkie prawdy francuskiej Izbie deputowanych za jej nietakowność i skłonność do waśni i sporów osobistych i w przewidywaniu, iż może się okazać niezbędnem przyspieszenie rozwiązania Izby, upomina większość republikańską, aby nie dopuściła do zozwiązania Izby przed uchwaleniem ustawy, projektowanej przez deputowanego Hanotaux, na mocy której byłoby wzbroniono stawiać swą kanidaturę poselską więcej niż w dwóch okręgach wyborczych. Simon pisze między innymi:

„Zarzucając wnioskowi Hanotaux, że wymierzony jest przeciwko jednostce i chce sprowadzić godność prawa do poziomu sporów stronnicych i osobistych. Ale hr. Paryża, ks. Wiktor Napoleon, Hieronim Napoleon, Boulanger, a wreszcie p. Camélinat, który także nie pozabawiony jest szlachetnek plebiscytarych, nie są przeciw jednostką. A zresztą, gdyby nawet chodziło o jednostkę... Uzupełnia się ustawę, by ją uczynić skuteczniejszą, by powstrzymać chytrych, którzyby ją obejść chcieli. Najważną byłaby polityka, która wolałaby raczej rzucić Francję w objęcia cesarstwa, aniżeli ściągnać na siebie zarzut, że wydaje ustawy przeciwko jednostkom”.

Szusteń są słowa Simona, słuszną walkę przeciw knowaniom plebiscytarym. Ale czy ustawa, wymierzona przeciwko wielokrotnym kanidaturom, może zapobiedz plebiscytarne manifestacji wyborczej. Kto przeszkodził wyborcom oddawać swe głasy Boulangerowi, a choćby głasy te u-nieważniono, manifestacja nie stracił swej doniosłości. A eż innego chodzić może przeciwnikom republiki, jeśli nie o manifestację. Powtarzamy to, cośmy zawsze utrzymywali, że ustawodawstwo okolicznościowe bywa zwykłym środkiem chybionym: nie tendencyjnemi ustawami zdoła republika pokonać opozycję, lecz rozsądną i solidarną działalnością stronnictw republikańskich, rachowaniem się w opinii publicznej i przestrzeganiem surowego wymiaru sprawiłowidłości, wreszcie energią i legalną walką wyborczą.

Sprawa Boulangerera.

Organ bulanzystowski *La Ocarde* podaje wiadomość, jakoby wynikało nieporozumienie pomiędzy trybunałem stanu a generalnym prokuratorem Quesnay de Beurepairem. Według tego dziennika prokurator w sprawozdaniu swem z przebranego materiału śledczego w niezmiernie ostrych wyrażeniach mówi o Boulangerze, ale nie kończy wnioskiem o wezwanie generała przed trybunał stanu. Niektórzy ministrowie i członkowie komisji śledczej żądali od prokuratora, aby domagał się oskarżenia Boulangerera przed sądem wojennym. Quesnay de Beurepaire miał się temu opierać, w końcu zaś zdecydował się uczynić w swem sprawozdaniu wzmiankę, że jakkolwiek materiał dowodowy nie daje dostatecznej podstawy do oskarżenia Boulangerera o zamach na bezpieczeństwo państwa przed trybunałem stanu, jednakże ze względu na interes i dobro państwa Boulanger powinien być sądownie ścigany. Wzmianka ta miała być dla członków senatu niewystarczającą, ponieważ trybunał stanu nie chce wziąć na siebie odpowiedzialności za oddanie Boulangerera pod sąd wojenny, jeśli wniosek ten nie wyjdzie wyraźnie z inicjatywy

prokuratora. Skutkiem tego Quesnay de Beaupaire wyraził poufnie zamiar podania się do dymisji.

Sprawę tę podniesiono i w radzie ministrów, którzy według dzienników balanstwowskich także nie zgodzili się dotąd na jedno. Na posiedzeniu rady ministrów przyszło nawet do ostrego przemówienia pomiędzy Freycinetem a Rouvierem. Freycinet nie chce się zgodzić na oddanie Boulanger'a pod sąd. Constans miał popierać zdanie Freycineta, podczas gdy min. spraw. Thévénét wraz z Rouvierem domagają się sądu wojennego. La Cocarde dodaje w końcu, iż wrócić wybuchnie zapewne nowe przesilenie ministeryjne, a w takim razie Freycinet otrzymałby misję utworzenia nowego gabinetu.

Bezstronni korespondenci donoszą, iż wiadomości te nie pozabawione są prawdziwego blasku, jakkolwiek należy je uważać za przesadzone i zabarwione tendencyją balanstwowską. — Bądź co bądź występują tu następstwa błędów, popełnionych przez obecną gabinet w sprawie Boulanger'a. Rząd, nie mając dostatecznego materiału dowodowego, rozpoczął proces polityczny przeciwko Boulangerowi, który przezwleka się w nieskończoność, nastrożając co chwila dziennikom opozycyjnym nowego materiału do krytyki i do podkopywania zaufania publiczności do senackiego sądu. Poprzedni prokurator podał się do dymisji dlatego, że nie chciał wziąć na siebie odpowiedzialności za oskarżenia Boulanger'a; teraz niechęć również nie zgadza się z zaprzyntowaniem ministrów i członków komisji śledczej. Obróczy trzeciej republiki nie zrozumieć tej wskazówki doświadczenia politycznego. — W podobnych wypadkach należy albo nie ruszać sprawy sądowe, albo rozwiązać ją stanowczo, nieodwołalnie i bezwzględnie. Wahać się teraz pomiędzy chęcią pokonania balanstwizmu, a obawą opinii publicznej, nie mogą rozwiązać tego węzła, który sami zadzierzgnęli.

**Kronika.**

Kraków, 6 lipca.

**Pielgrzymka na Jasną Górę.** Przewodnik kompanii krakowskiej do Częstochowy zawiadamia podobnych, że wotywa na intencję pielgrzymów odprawii się dnia 23 b. m. o godzinie 8 rano przed cudownym obrazem N. Marii Panny na Piasku, skąd kompania wyruszy wprost w drogę Wzysocy, którzyby mieli chęć wziąć udział w tej pielgrzymce, mają się zawiadomić zaopatrzyć w paszporty wizowane przez konsulat rosyjski.

**Miejska kasa chorych dla robotników.** Na wybór delegatów robotników i reprezentantów pracodawców (przedsiębiorców) do walnego zgromadzenia tej kasy wyznaczył magistrat odpowiedni termin, który z dniem dzisiejszym upłynął. Ledwie kilka korporacyj przemysłowych dotąd wybrało delegatów i reprezentantów, większa zaś ich część, jakby własnego nie rozumiejąc interesu, wyborów tych jeszcze nie nakontrolowała. Sprawa ta jest niezmiernie ważną, gdyż delegaci robotników (94) i reprezentanci pracodawców (47) wybierani na walnym zgromadzeniu zarząd, wydział nadzorczy i sąd polubowny kasy chorych, od którychto trzech organów zależać będzie rozwój i pomyślność tej nowej instytucji.

Do kasy chorych zgłosiło na razie 760 przedsiębiorców około 4.000 robotników, bardzo wielu jednak przedsiębiorców dobrowolnie swych robotników nie zgłosiło dotąd — a gdy ci ostatni zniewoleni zostaną grzywnami do poczynienia zgłoszeń, liczba członków tej kasy może się jeszcze podwoić.

Walne zgromadzenie kasy odbędzie się przed 15 b. m., a zatem pośpiech co do wyboru delegatów i reprezentantów konieczny, gdyż wybranym muszę jeszcze być doręczone karty legitymacyjne, a o okazaniu których będą mogli wziąć udział w obradach tegoż zgromadzenia. Spodziewać się zatem należy, że korporacje przemysłowe, które dotąd wyboru delegatów i reprezentantów nie przeprowadziły, pośpieszą się z wyborem.

**Założenie nowego wyścigowego toru.** Pod tym tytułem podaje we wczorajszym swoim numerze *Fremdenblatt* bardzo ważną i pomyślną dla naszego miasta wiadomość: „Pod egidą wiedeńskiego Jockey-Clubu — mówi ten dziennik — ma być w najkrótszym czasie zaprowadzony nowy tor wyścigowy w wielkim stylu. Powstać bowiem projekt urządzenia wyścigów w Krakowie i to z prawdziwie międzynarodowym programem. Według wszystkich danych pokazuje się w rzeczy samej, iż można prawie z całą pewnością liczyć na współdziałanie klubów niemieckich jak i rosyjskich koni. Projekt ten jest już bliższym urzeczywistnienia, gdyż ostatnimi dniami obrany został odpowiedni do tego terenu, który jako dobry znawca dwóch członków wiedeńskiego Jockey-Clubu, pierwszorzędny w tej mierze znawców, jakim są hr. Rudi Kinsky i hr. Hugo Kalnoky. Po wyroku, jaki o panowie wydali, rzecz ma być niewątpliwie doprowadzona do skutku i to tak dalece, że już podobno na rok przyszły mają być rozpisanne pierwsze wyścigi. Okoliczność, iż hr. Kalnoky wspomniany teren oglądał, pozwala wnioskować, że na nowym torze względnie będzie w znaczącej mierze wojakowski sport z przeszkodami.“

Terenem, o którym mowa, jest, jak już o tem donosiliśmy, przestrzeń rozciągająca się na Błoniach z parkiem dr. Jordana, po lewej stronie Budawy. Według obliczeń p. Niedziałkowskiego, tor mógłby mieć na tej przestrzeni 1.800 metrów rozciągłości. Dla przeprowadzenia układów z miastem ma być w przyszłym tygodniu zwołana komisja, której zadaniem jest obmyślenie środków przywiązania obywateli do Krakowa, a w której tonie powstał, jak wiadomo, projekt mogący w istocie przynieść znaczne dla naszego miasta korzyści.

**Miejskowa komisja podatkowa** ogłasza, iż opisanie domów i faszye dochodów czynszowych celem wymiarowania podatku domowo-czynszowego na r. 1890 przedkładać będą mając najdalej do końca sierpnia b. r. Dla dogodności właścicieli domów przysposobił dom handlowy J. F. Fischer znaczny zapas blankietów w formie urzędownie przepisanej i sprzedaje je tak pojedynczo jak i w większych ilościach.

**Rozerwano na wodę** postanowiła sekcyja ekonomiczna, zagnana ostatnim wypadkiem pożaru, podobowód w różnych stronach miasta, uważając, że tylko w ten sposób będzie można zapobiedz brakowi wody, jaki się zawsze daje czuć w czasie ognia. Strażnicy nie mogą korzystać ze studni po domach prywatnych, muszą częstokroć udawać się do odległych stron miasta, aby znaleźć odpowiednio

urządzoną studnię, znajdującą się na placu publicznym. Przy tej sposobności roztrzęsając również zostanie ostatecznie kwestyja nabycia sikawki parowej z fabryki Smekela w Pradze, którą właściciel powystawie krajowej pozostawił bezinteresownie w Krakowie celem wypróbowania.

**Statut kasy chorych dla robotników gazowni miejskiej**, ułożony na zasadzie ustawy z dnia 30 marca 1888. D. u. p. l. 33 o ubezpieczeniu robotników na wypadek choroby zatwierdziło namienione reskr. z dnia 13 czerwca br. l. 33813. Magistrat zamianował komisarzem dla wykonywania nadzoru rządowego nad tą kasą p. Piotra Banasia, adjuńta magistratu, zastępcą komisarza zaś p. Karola Kowalskiego, konc. aplikanta magistratu.

Dziś o godz. 6 wieczorem odbędzie się w gazowni miejskiej wybory do zarządu wydziału nadzorczo i sąd polubowny kasy. Jest to pierwszy w Krakowie zatwierdzony statut kasy chorych przy przedsiębiorstwie prywatnym.

**Z magistratu.** Z powodu nieostanowienia się do rozpatrzenia z dnia 5 października 1885 r., zabraniającego wprowadzania psów do kawiarni, restauracji i innych lokali publicznych, magistrat zwraca uwagę pp. właścicieli tych zakładów, aby się do powyższego rozporządzenia ściśle stosowali.

**Tow. przyjaciół sztuk pięknych** przedłożyło już sekcyi ekonomicznej projekt urządzenia w Sukiennicach motorów gazowych i przewodów rozprowadzających światło elektryczne do górnych sal.

**Sprawy lekarskie.** *Przeгляд* lekarski donosi, iż krakowski Towarzystwo lekarskie przed wakacjami nie będzie już odbywać posiedzeń. W tymże numerze znajdujemy wzmiankę, iż sprawa utworzenia Wydziału lekarskiego na uniwersytecie lwowskim postąpiła o znaczny krok naprzód.

**Z teatru.** P. Władysław Floryński, pierwszy tenor narodowej opery w Pradze, dawny członk lwowskiej, przybył do Krakowa na kilka gościnnych występów. Dzisiaj wystąpi p. Floryński po raz pierwszy w „Halec“ w party Jontka, w której tyloktroć i w wielkim powodzeniem występował na scenie lwowskiej i krakowskiej w latach ubiegłych. W dalszym ciągu p. Floryński śpiewać będzie w „Żydówce“ i „Marcie“.

Sukcesy odniesione przez wysoce utalentowanego rodaka naszego na scenie pragskiej, pozwała ją żywić nadzieję, że publiczność nasza skwapliwie uczęszczać będzie na występy jego w Krakowie, z dawną z upragnieniem oczekiwane przez tutejszych melomanów.

Z powodu czasowej niedyspozycji p. Jerzyzny w bieżącym tygodniu, dyrektora lwowska zmuszona była wystawić operetki znane, budzące mniej za interesowania, w których p. Jerzyzna nie występowała i z tego powodu zarówno na przedstawieniu „Nitonche“ jak i „Nanon“ teatr świecił pustkami.

**Teatr krakowski.** P. Glikson, dyrektor teatru, powrócił wczoraj z Karlsruhe — zaś za kilka dni pojedzie znów do Krynicy, gdzie grywać będą artyści lwowscy.

Przyszły sezon naszego teatru zdaje się być obiecującym, bo jak się dowiadujemy, oprócz pięciu nowych artystów, o których już dawniej donosiliśmy, zapobiegłwa dyrekcja pozyskała wiele nowych utworów scenicznych tak polskich jak i francuskich. Między temi łobęd sztuk polskich przeważa. Dość wymienić: „Cieplkie czasy“ i „Klub starych kawalerów“ Michała Bałuckiego, „Dwór w Władkowicach“ Zygm. Przybyłskiego, „Książę Pan“ Abrahama i Ruskowskiego, „Ogniewe próby“ Wdowiszewskiego i „Jestem literatem“ Łozińskiego. Józef Bliński pisze dla sceny krakowskiej nową, kilkaaktową komedję o bardzo zajmującym temacie, a tegoż autora „Dzika różyczka“ także w tym sezonie będzie graną w pierwszorzędnej obsadzie. Ze sztuk francuskich, cieszących się wielkim powodzeniem zagranicą, są następujące: „Teoioawa“, „Peppas“, „Sprawa Clementeau“, „Nerwowe żony“ i głośny utwór autora Galexta „Obłąkany“.

**W parku krakowskim** jutro w niedzielę odbędzie się koncert orkiestry wojskowej 20 pułku pod kierunkiem kapelmistrza.

**Zmarli.** Piotr Kowalski, obywatel m. Krakowa, zmarł wczoraj w 67 roku życia.

**Handel p. Antoniego Hawelki**, istniejący przez lat kilkanaście w Ryuku głównym przy linii A-B, przeniesiony i dziś otwarty został w domn zwanym „Krzysztofor“, w Ryuku, na rogu ulic Szczępskiej i Sławkowskiej. Właściciel nie szcedząc kosztów, urządził piękny, obszerny i widny lokal z całym komfortem, nieznanym dotychczas w tego rodzaju handlach krakowskich. Liczba subjektów ze względu na obszerność lokalu została powiększona. Zkład ma także gustownie urządzone gabinety dla kół rodzinnych, pragnących uniknąć gwaru w wielkich salach. Dla osób powracających z teatru, bliskość handlu i wykintna urządzenie sal stanę się namiętą wygąd.

**Ślub** w kościele OO. Karmelitów na Piasku dziś pobłogosławionym został związek małżeński, zawarty między p. Janem Czubięm, profesorem gimnazjum św. Anny, a panną Augustą Przyboraką.

**Konfiskata.** Wczorajszy numer *Kuryera Lwowskiego* skonfiskowany został za opis nadużyć przy wyborach na prowincji.

Kraków, dnia 6/7.			
Huble papierowe . . . za 100 rubli	120 25	121 75	
Manki niemieckie . . . za 100 mar.	57 50	58 50	
30-let. frankówka złota . . .	9 40	9 50	
2 1/2% Pożyczka krajowa galic. . .	104 25	106 —	
4 1/2% Pożyczka krajowa galic. . .	96 —	97 50	
5% Obligacye indenn. gal. za 100 m. k.	104 75	106 —	
4 1/2% Listy zastaw. Banku kraj. za 100 z.	97 25	98 50	
5% Oblig. komunalne . . . I Em.	100 25	101 50	
4 1/2% Listy zastawne Tow. kred. ziem.	96 25	97 25	
4 1/2% " " " " II Em.	98 50	99 50	
5% " " " " " "	100 25	101 25	
5% " " " " " "	102 75	104 25	
5% " " " " " "	99 75	101 —	
5% " " " " " "	96 —	97 50	
1% " likwidac. " " " " "	87 25	88 50	
Lwów, dnia 4/7.			
Akcyje Banku hip. gal. (dywid.) na 100 z.	287 —	292 —	
5% Listy zast. Banku hipot. gal. za 100 z.	99 75	100 75	
4 1/2% Listy zast. Banku kraj. za 100 z.	97 75	98 75	
5% Listy zast. Tow. kred. ziem. za 100 z.	100 50	101 50	
4 1/2% " " " " " "	98 65	99 65	
5% " " " " " "	93 —	94 —	
5% Obligacye indenn. galic. za 100 m. k.	104 25	105 25	
5% Oblig. komun. Banku kraj. za 100 z.	100 50	101 50	
4 1/2% Obligacye pożyczki kraj. za 100 z.	96 50	97 50	

**Ze Stowarzyszeń.**

W poniedziałek dnia 8 bm. o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w lokalu Towarzystwa technicznego przy ulicy Brackiej pod nr. 15, 1 piętro, posiedzenie Towarzystwa. Porządek dzienney: Odczytanie sprawozdania z ostatniego posiedzenia. Odczyt inżyn. W. Kołodziejskiego „O wodociągach“ Wnioskami członków.

**Reportar teatralny.**

W niedzielę 7 lipca: „Gasparone“ i koncert na arkie uroczyny konserwatorium wiedeńskiego panny Spachta.

We wtorek 9 lipca: „Żydówka“. Drugi gościnny występ p. Wł. Floryńskiego.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

„Lituanian“, arcydzieło nieodżałowanego dra sztuki polskiej Artura Grotgera, wydanem zostało w istocie w tanej reprodukcji, bo po cenie 3 złr. za sześć kartonów oznaczonej. Płyty wykonane zostały w renomowanym zakładzie Hussnika w Pradze czeskiej, odbicie w krakowskiej drukarni Wł. L. Anceya. Wydawnictwo jest własnością nakładcy „Biblioteki arcydzieł“ p. Adama Kaczurby. — Ozdobną okładkę wykonał zaszczytnie znany artysta malarz p. Bryl. W przedmowie od wydawcy zamieszczoną została opinia Juliusza Kossaka o reprodukcji. Znaczący artysta wypowiedział się, iż polskie wydanie „Lituanii“ górnie niż niemieckim pięknością i wernością oryginału. Jedeli się zwąży, iż dotychczasowe niemieckie wydawnictwa polskiego arcydzieła sztuki bywają znacznie droższe od polskiego najnowszego wydania, zdaje się, iż publiczność chętniej nabywać będzie to ostatnie.

**Ruch wyborczy.**

Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej części Galicyi i W. ks. Krakowskiego na posiedzeniu w dniu 5 lipca na podstawie § 12 instrukcji uchwalonej przez Koło sejmowe, uchwalił wydać do zgromadzeń wyborców większej własności odezwę następującą:

„Komitet centralny przedwyborczy do zgromadzeń szanownych wyborców większej własności w okręgach wyborczych krakowskim, tarnowskim, rzeszowskim i nowosądeckim.

Komitet centralny przedwyborczy zważywszy, iż § 12 instrukcji uchwalonej przez Koło sejmowe, orzeka, że komitet centralny, „nie przewidując jakie kandydatury wyjdą z łona zgromadzeń przedwyborczych większej własności, ogłosi listę niektórych kandydatów, których wybór do Sejmu przez wyborców większej własności byłoby pożądanym“; zważywszy, iż użytecznym byłoby dla dobra publicznego, aby w skład Sejmu weszli postawie dotychczasowi ni wybrani w okręgach mniejszej własności i miast, mianowicie pp. dr. Józef Majer, Władysław Struszkiewicz, Stanisław Jędrzejowicz i hr. Franciszek Mycieliński, — poleca szanownym wyborcom większej własności tych mężów jako kandydatów na posłów.

W Krakowie 5 lipca 1889. W imieniu i z polecenia komitetu centralnego Barent: Przewodniczący: Leon Chrośnowski. Zoll.

**Telegramy „Nowej Reformy“.**

**Wiedeń, 7 lipca.** Dzisiaj rozdano między członków delegacyi sprawozdanie austriackiej komisji budżetowej. Nadzwyczajne wydatki wynoszą 13.358.948 złr.

**Wiedeń, 7 lipca.** Przybyła tutaj deputacya robotników z Berna i przyjęta będzie jutro przez hr. Taaffe'go.

**Wiedeń, 7 lipca.** Dzisiaj poddał się Kronawetter operacyi, która się znakomicie udała.

**Praga, 7 lipca.** W okręgu wyborczym Wyszehrad-Holeszowice wybrany został sędzia z rządu kandydat młodoczechów Kaftan.

W pragskim Nowem Mieście otrzymali Staroceści Tomek i Tonzeński po 1426 głosów, Młodocześci Juliusz Greg i Breznowski po 1251 głosów — żaden z nich jednak nie otrzymał absolutnej większości.

Z wyjątkiem Josefstadtu odbyć się muszą na wszystkich przedmieściach Pragi powtórne wybory.

**Praga, 7 lipca.** Skrutynium z wczorajszych wyborów w miejskich skończy się dopiero dzisiaj. Dotąd wybrano ogółem w różnych miastach 18 starochochów a 6 młodoczechów. Dotąd więc uzyskali młodocześci dwa nowe mandaty, gdyż dotąd zasiadają z kuryi miejskiej czterech postów młodoczechów.

W Eule-Beneschau zwyciężył kandydat młodoczechki Engel nad starochochem Heverą,

w Mielniku młodoczech Winkler pokonał starochockiego kandydata Tonnera. Starochocki kandydat Mattuche wybrany został w dotychczasowym swoim okręgu wyborczym.

Na przedmieściu Mała Strona i w Starém Mieście mają się jutro odbyć wybory ściślejsze.

W Budziejowicach wre gorąca walka między Czechami a Niemcami. Berliń, 6 czerwca. *Kreuz. Ztg.* donosi, że rosyjski minister wojny Wannowski zamieszkał w Vichy w jednym hotelu z francuskim ministrem wojny Freycinetem i z generałem Miribelem, którego powszechna opinia wskazuje na wypadek wojny jako przyszłego szefa francuskiego sztabu generalnego.

Berlin, 6 lipca. Komendant niemieckiej łodzi kanonerskiej „Wolf“ otrzymał rozkaz odstąpienia napowrót byłego króla Melitosa do Apii. W Samoa panuje podobno spokój.

Berlin, 6 czerwca. *Nordd. Allg. Ztg.* zwraca uwagę na urzędowe ogłoszenia o nowej konwersyi rosyjskiej i radzi posiadaczom papierów rosyjskich, ażeby zaakceptowali proponowany zwrot gotówki, a nie nabywali nowych papierów na gorszych warunkach oprocentowania.

Parыз, 6 czerwca. Franciszka Izba Cęputowych przyznała kobietom prawo wyborcze przy wyborach do Izb handlowych.

Parыз, 6 czerwca. Wczoraj odwiedziło wystawę 137 000 osób.

Turyń 7 lipca. Ludwik Kossuth przyjmował wczoraj 860 Węgrów, jadących na wystawę do Parыз. Na powitalną mowę posta Helfyego dziękował Kossuth w dłuższym przemówieniu. Między innymi rzekł on: „Wycieczka Węgrów do Parыз jest wyrazem protestu przeciwko napaściom Tiszy na Francję“.

New-York 6 czerwca. Rząd bułgarski zawarł umowę w New-Yorku, na mocy której zaciągnął pożyczkę w kwocie 25 milionów franków.

**Spostrzeżenia meteorologiczne**  
(podług Obserwatorium krakowskiego)

Kraków, dnia 6 lipca.			
	wczoraj	dzisiaj	dzisiaj
	g. 10 w.	g. 6 ran.	g. 2 pop.
Ciepłota powietrza (zred. do 0°)	74,0 mm	74,0 mm	74,0 mm
Temperatura w stopniach Celsiusa	+15,4°	+13,2°	+22,1°
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	SE 1	SSW 1	SSE 1
Wilgotność względna (w odsetkach)	79%	85%	61%
Stan nieba	3	0	8
0 = pog.; 10 = zup. pochm.			

U w a g i: Barometr wolno opada przy lekkich przeważnie południowych wiatrach. Niebo pozostanie przeważnie zachmurzone, od czasu do czasu deszcz.

Odpowiedzialny Redaktor: **Tadeusz Romanowicz.**  
Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

**NADESŁANE.**

**Dla głuchych.** Osoba, nleczona pojedynczym środkiem z 23-letniej głuchoty i szumu w uszach, przesyła chętnie każdemu bezpłatnie opis także kuracyi w języku niemieckim. Adres: Institut für Taube, Wien, IX Kohlingasse Nr. 4. (362 2 6)

**NADESŁANE.**

**Dr. F. Marcisiewicz** specyalista chorób ocznych mieszka obecnie: ulica Wisłna, Nr. 10. I p. ordynuje jak dotąd od 11—12 i 3—4 pop. (1546 4 5)

**NADESŁANE**

**Nader ważne dla przejezdnych z zabranych prowincyi Polski!**

Już opuszczo prasę dziełko pod tytułem **„Towarzystwo warszawskie“** w nowem i znacznie przez autorkę powiększonym wydaniu z portretem Maryi Andzejewnej Hurkowej. Cena 2 tomów 4 zlr. 80 ct.

Zamówienia nadsyłać należy: Żupański & Heumann księgarnia, Kraków. 1824 1-6

**NADESŁANE.**

**Podziękowanie rodziny Fierichów.**

Przygnębieni niezmierną stratą ukochanego syna naszego **Maurycego Fiericha**, profesora w dziale prawnym na Uniwersytecie Jagiellońskim, którego niespodzianie wyrwała sroga śmierć w kwiecie wieku z pośród swolich i wyjęzonej działalnośi, jakiej się z takim poświęceniem oddawał — skła damy Wszystkim, a Wszystkim, zbliska i zdala, wyrażającym nam głęboką wdzięczność, w ogromie nieszczęścia naszego, oraz wszystkim żaskawym uczestnikom obchodu pogrzebowego najczulsze podziękowanie za ostatnią posługę, oddaną czci nieodżałowanego s. p. Maurycego!

W szczególności dziękujemy gorąco i łzawem okiem Przewielbnemu Duchowieństwu z Jasnie Wielmożnym księdzem kanonikiem drem Pelozarem na czele, jako prowadzącemu kondukt i celebrowanwu nabożeństwa żałobnego; oraz ks. kanonikowi Bukowskiemu, proboszczowi kościoła uniwersyteckiego św. Anny; P. T. Dostożnikom akademikowi i gronn P. P. Profesorów; dziękujemy Wysokim Rezydentom władz, Kierownikom zakładów i instytucyj publicznych, Szanownym Redakcyom pism i żalobnym Mowcom na ementarzu; szlachetnej Młodzieży uniwersyteckiej, tak przywiązanej i lgnącej do nieboszczki profesora, a szczerzego przyjaciela swego, słowem dziękujemy z głębi duszy całej Laskawej Publiczności, odprowadzającej zwłoki s. p. dra Maurycego Fiericha tłumnie na miejsce wiecznego spoczynku.

Boże zapłać za tyle serca i współczucia, jakiego doznają zwaszad straconi i niepoconszeni nieszczęśliwi (1638 1) **Rodzice i brat zmarłego.**

**Do P. T. posiadaczy 5% listów zastawnych galicyjskiego towarzystwa kredytowego ziemskiego.**

**Wymieniamy wylosowane w Czerwciu rb. a płatne 31go Grudnia r. b.**

**5% listy zastawne galic. tow. kred. ziemskiego**  
**4 1/2% listy zastawne tegoż Towarzystwa i dopłacamy za każde 100 zlr. listów 1 zlr. 50 cent. w gotówce.**

Przy wymianie niewylosowanych 5% listów zast. na 4 1/2% listy zastawne dopłacamy różnicę według kursu dziennego.

**Kantor wymiany** filii c. k. uprzyw. gal. banku hipotecznego w Krakowie **Rynek L. 30.**

(1612 2-2)

**Dr. Jakob Dziewoński** otworzył kancelaryj adwokaćką w Wieliczce.

(1633 1-3)

**Dr. Tabor** dentysta, wyjechał do KRYNICY jak w roku zeszyłym. (1639 1 3)

**Dom bankowy Alberta Mendelsburga** w Krakowie

zamienia 5% listy zastawne gal. Towarzystwa Kred. Ziem.

w szeszym miesiącu wylosowane a z końcem b. r płatne na 4 1/2% listy zast. tegoż Towarzystwa dopłacając zlr. 1-50 do każdych zlr. 100 wart. imiennej. (1640)

Kraków, dnia 6/7.				Warszawa, dnia 5/7.				Obligacye Indemnizacyjne.					
(Bez bieżącego kuponu.)				(Bez bieżącego kuponu.)				(Bez bieżącego kuponu.)					
120 25	121 75	5%	5%	98 —	98 40	5%	104 —	105 —	Ostatnia dywid.	Akcyje bankowe.			
57 50	58 50	4 1/2%	4 1/2%	88 80	88 30	5%	105 —	105 75	6-	Anglobank . . . . .	na 200 zlr.	122 50	122 75
9 40	9 50	5%	5%	88 30	88 30	5%	104 90	105 30	5-	Bankverein Wiener . . . . .	na 100 zlr.	106 25	106 75
104 25	106 —	5%	5%	98 75	96 25	5%	88 75	89 10	13-	Kredyt. dla handlu i przem. na 160 zlr.	na 160 zlr.	301 75	302 25
96 —	97 50	5%	5%	96 25	95 50	5%	100 —	100 —					

# OGŁOSZENIE.

Wskutek przeprowadzonej konwersji 5% pożyczek Towarzystwa kredytowego ziemskiego na 4 1/2% i 4% wylosowaniem zostało na dniu 15, 17, 18, 19, 21 i 22 czerwca b. r. **złr. 6,545.100.**

Cheąc ułatwić posiadaczom wylosowanych 5% Listów zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego nabycie 4 1/2%. Listów zastawnych tegoż Towarzystwa, podpisany **Galicyjski Bank kredytowy** donosi, że syndykat, na którego czele stoi c. k. uprzyw. Bank dla krajów koronnych, z objętych w pierwszym półroczu 1889 r. 4 1/2%. Listów zastawnych przeznaczył kwotę: **złr. 3,000.000,**

do wymiany na 5%. Listy zastawne w czerwcu b. r. wylosowane i płatne 31 grudnia 1889, co podając do wiadomości P. T. posiadaczy wylosowanych w czerwcu b. r. Listów zastawnych ogłasza, że począwszy

od dnia 3 lipca do dnia 24 lipca b. r.

każdy posiadacz 5% Listu zastawnego wylosowanego w czerwcu 1889 za złożeniem takowego wraz z kuponem, płatnym 31 grudnia 1889, otrzyma odpowiednią kwotę w 4 1/2%. Liście zastawnym z kuponem, płatnym 31 grudnia 1889, oraz dopłatę 1 złr. 50 centów w gotówce za każde 100 złr. Listów zastawnych do wymiany przedłożonych.

Wymiana będzie miała jedynie miejsce, jak długo kwota 3,000.000 złr. wyczerpaną nie zostanie, poczem nawet przed upływem oznaczonego powyżej terminu dalsza wymiana wstrzymaną zostanie.

Zgłoszenia przyjmują i wymianę uskuteczniają:

we Lwowie Galicyjskie Towarzystwo kredytowe ziemskie,  
" Galicyjski Bank kredytowy,  
w Krakowie Towarzystwo wzajemnego kredytu.

Lwów w lipcu 1889 roku.

## Galicyjski Bank kredytowy.

1594 2 5

K. k. Genie- und Befestigungs-Bau-Direction in Krakau.

### Offert-Ausschreibung.

1. Zur Sicherstellung der beim Bau des Artillerie Zeug-Depôts in Krakau vorkommenden Bauarbeiten, Lieferungen, Nebenleistungen findet im Folge Erlasses des k. k. Reichs-Kriegs-Ministeriums vom 7. Juni 1889 Abth. 8 Nro 1922 am 17. Juli 1889 um 10 Uhr Vormittags in der Kanzlei der k. k. Genie- und Befestigungs-Bau-Direction zu Krakau (Grodgasse,

Nre 57., im Festungs-Commando-Gehäude) eine schriftliche Offert-Verhandlung statt.  
2. Unternehmungslustige werden demnach eingeladen, sich durch Überreichung schriftlicher Offerte an dieser Verhandlung zu beteiligen.  
Krakau, am 28 Juni 1889. 1805 3 3  
(Nachdruck wird nicht honoriert.)



poleca swój  
**SKŁAD ZEGARKÓW**  
złotych, srebrnych, stalowych (na czarno oksydowanych) i niklowych, damskich i męskich, z pierwszorządnych fabryk genewskich, oraz  
**SKŁAD ZEGARÓW ŚCIENNYCH**  
pendulowych, stołowych i budzików francuskich i amerykańskich.  
(Za każdy nowo nabyty zegarek lub zegar ręczny lat dwa.)  
Przyjmuję różne zamiany.  
Wszelkie reparacje w zakresie zegarmistrzostwa wchodzące uskutecznią jak najdokładniej z jednorodzinnym porządkiem. 1526 3 20  
Ceny bardzo niskie.  
Uwaga. Zegarki niklowe rem. z gwarancją od 6 złr. 50 centów i wyżej.

**ZMIANA LOKALU.**  
Mam zaszczyt donieść Szan. P. T. Publiczności, iż od 1 maja przeniosłem moją  
**PRACOWNIE**  
**RZEZBIARSKO-KAMIENIARSKĄ**  
z ulicy św. Gertrudy napowrót na ul. św. Jana do domu Wnej Pareńskiej, gdzie od r. 1861 do 1870 pozostawałem.  
Zakład mój zaopatrzony jest w wielki wybór gotowych nagrobków z piaskowca, marmuru, labradoru, granitu i syenitu, które sprzedaję po cenach znacznie niższych, także za spłatą ratami. 989 13 15  
Wykonuję wszelkie roboty budowlane i architektoniczne z kamienia krajowego i zagranicznego po cenach możliwie najniższych.  
Fabian Hochstirn.

**F. J. BALLEK**  
fabryka maszyn w Pradze czeskiej  
wyrabia i zaleca jako specjalność swe pompy do wyszynku piwa i wódki, i to wielkie, stałe, z prawdziwymi cynowymi rurami, po cenie najniższej.  
Przenośne pompy, mocej konstrukcyi i najlepszego systemu, wymiennie pracujące z dźwignią za 11 złr. 50 centów, bez dźwigni (z rękojeścią) za 10 złr. 50 cent., za gotówkę.  
Dla browarów wszelkie przyrządy i maszyny po cenie najniższej.  
Dalej maszyny i kotły parowe nowe i użyte, lecz rekonstruowane. 1448 8 12  
Kosztorysy bezpłatnie.  
Wszystko z gwarancją.

**Zuckmantel**  
na Szląsku austriackim  
Zakład wodolecznicy i Sanatorium  
pod dyrekcją  
**Dra SCHWEINBURG**  
Leży asystent dawniejszy  
Prof. Dra Winternitza w Wiedniu.  
Hydropatia, Elektryczność, Appareil à suspension Dra Charcota i aparat Dra Weigerta.  
Prospecta gratis. 1399 12 30

**DOM HANDLOWY BERNARDA TICHŃO**  
w Bernie, Krautmarkt, 18, w domu własnym,  
przesyła za zaliczką: 544 18 20

<b>Materje wełniane</b> podwój. szerokość, najtwardsze, na całą suknię 10 mtr. zlr. 6-50. <b>Foule indyjskie</b> pół wełna, podwójna szerokość, na całą suknię 10 mtr. zlr. 5. <b>Nowość na damskie suknie</b> najmodn. pastowane materje we wszystkich kolorach, podwójno szer., 10 mtr. zlr. 8. <b>Czarne Terno</b> wyrób saski, podwójna szerokość, na całą suknię 10 mtr. zlr. 4-50. <b>Kratkowane materje na suknie</b> w najnowszych deseniach, 10 mtr. zlr. 2-50. <b>Rypps wełniane</b> we wszyst. kol. 60 cm. szer., 10 m. zlr. 3-80. <b>Terno w najlep. gatunku</b> 60 omtr. szerokości, 10 mtr. zlr. 2-80. <b>Materja „Jaquard“</b> 60 cm. szerok., w najnowszych deseniach, 10 mtr. zlr. 3-80. <b>Francuski Voal</b> 10 mtr., elegancka suknia na ulicę, prawdziwy, do prania zlr. 3. <b>Koszule męskie</b> własny wyrób, biało lub kolorowe, 1 sztuka 1a i zlr. 80 c. 1la i zlr. 20 c. <b>Damskie koszule</b> z Chifonu i płótna, z przednimi haftami, 3 sztuki 2 zlr. 50 ct. <b>Damskie koszule</b> z moonego płótna, obszywane ząbkami, 6 sztuk 3 zlr. 25 ct. <b>Chustki letnie do okrycia</b> 1/2 długie, sztuka 1 zlr. 20 centów.	<b>Płótno domowe</b> 1 sztuka 30 łokci 1/2, 4 zlr. 50 ct. 1 sztuka 30 łokci 3/4, 5 zlr. 50 ct. <b>Webba „King“</b> lepsza jak płótno 1 sztuka 1/2, szerokości, 30 łokci 6 zlr. <b>Chiffon</b> 1 sztuka 30 łokci 1a 5 zlr. 50 cent., najlep. gatunek 6 zlr. 50 ct. <b>Canevas</b> 1 sztuka 30 łokci 1la . . . 4 zlr. 80 ct. 1 sztuka 30 łokci czerwony 5 zlr. 20 ct. <b>Canevas niebieski</b> 1 sztuka 30 łokci 1la i czerwony zlr. 6. <b>Oxford</b> prawdziwy do prania, dobry gatunek, 1 sztuka 30 łokci 4 zlr. 50 ct. <b>Angielski Oxford</b> dobry, polecenia godny, 1 sztuka 30 łokci 6 zlr. 50 cent. <b>Garnitur ryposowy</b> z 2 nakryć na łóżko, 1 na stół, z jedwab. frendzlami, 4 zlr. <b>Garnitur jutowy</b> 2 nakrycia na łóżko, 1 na stół, z frendzlami, 3 zlr. 50 centów. <b>Zasłony jutowe</b> tureckie wzory, kompletne, 2 zlr. 30 ct. <b>Resztki holenderskich sukien na podłogę</b> 10-12 metrów dług., resztki 3 zlr. 60 c. <b>Derka na konia</b> najl. wyrób 190 cm. dł. 130 cm. sz. zlr. 1-50. <b>Derka sijkarska</b> żółta, cesarska, 1 sztuka zlr. 2-50.
--	---

**Skład fabryczny towarów sukiennych.**  
**Resztki sukien berneńskich**  
3-10 metr. na kompletne ubranie męskie 3 zlr. 75 ct.  
**Materje modne**  
3-10 mtr., przednio, na kompletne ubranie męskie 8 zlr.  
**Letni Kamugan**  
prawd. do prania, resztki 6-40 mtr. dług. na komplet. ubranie męskie 3 zlr.  
**Berneńskie materje modne**  
resztki 3-10 mtr. na całe ubranie męskie 5 zlr. 80 ct.  
**Materje na zarzutki**  
najlepsze gatunki, na całą zarzutkę 8 zlr.  
**Kupno okolicznościowe!**  
**Berneńskie resztki sukna**  
na komp. ubranie męskie 3-10 m. zlr. 4-50.

Wzory opłatnie i darmo. — Za dobry towar i punktualną dostawę poręczenie.  
Eleganckie karty z wzorami z 400 próbkami dla pp. Majstrów krawieckich niefrankowane.

**Potrzebna dzierżawa**  
w Krakowie, lub zaraz za rogatką, domu z ogrodem, o kilku lub 3 pokojach i kuchni, nawet z kilkoma morgami ziemi, zaraz.  
**Kamienica** dwupiętrowa, nowa, z odyną piętrową, z dochodem do 1800 złr., przy planiach, do zamiany na folwark z dobrą ziemią, z dobrymi budynkami, łąką, inwentarzami, dobrze zagospodarowany, w cenie do 30 000 złr.  
**Folwark**, 2 mile od Krakowa, 60 morgów, w tem 7 m. łąk, 15 m. lasu, z dobrymi budynkami i domem, karczma, obławami, inwentarzami do sprzedania za 12 000 złr. Potrzebny kapitał 7000 złr. i bank pozostałe.  
**Majątki** w Krakowickim, Galicyi i Królestwie Polskiem, wille, kamienice, do sprzedania i wszelka służba do dyspozycji.  
**Agencja L. Krasuskiego, Kraków**  
Mały Rynek, L. 6. 1599 2 3

**Zupełna wyprzedaż!**  
Zwijając Skład maszyn i narzędzi rolniczych w Podgórzu, sprzedaję począwszy od dnia dzisiejszego wszelkiego gatunku maszyny i narzędzia rolnicze z pierwszorządnych fabryk szwajcarskich, angielskich i amerykańskich, za opustem 20-50% niżej cen fabrycznych, o czem Szanownych PP. Rolników, celem skorzystania z nadarzającej się sposobności, zawiadamiam. 1368 5 10  
**J. B. Prüwer,**  
w Podgórzu przy Krakowie.

**Olejek słuchu**  
wyciąg c. k. sekundaryszna Dra Schippek'a, który z powodu swej nadzwyczajnej siły leczniczej od bardzo wielu powag lekarskich w kraju i zagranicą zjednał sobie najchlubniejszą uznanie, gdyż każda, tylko nie wrodzona, głuchota leczy zupełnie, nowa natchemniast przetypienie słuchu, szum w uszach, jako też każdą inną chorobę uszu, jest wraz z przepisem używania za przesyłką poszt. 1 złr. 50 ct. do nabycia w aptece **Leona Rosnera** w Krakowie. 1190 13 16

**Nawóz**  
do nabycia. 1528 4 6  
Oferty z nadaniem ceny od dnia i konia składac: **Szwadron 3, pułk II w Podgórzu**, do dnia 15 lipca b. r.

**Franciszek Drüding**  
Pracownia  
wyrobów metalowych  
w Krakowie, ul. Długa,  
poleca 1541 4 10  
Szanownym P. T. Właścicielom dóbr i gospodarstw aparaty gorzelnicze najmniejszych wymiarów, tak zwane  
**gorzelnie kociolkowe**  
na 2 hektolitry, stosownie do nowej ustawy gorzeln., ze wszystkimi przyrządami, za cenę bardzo umiarkowaną. Tak samo urządzenie całych gorzelni większych wymiarów, podług najnowszych systemów. Urządzenie laźni i wodociągów z rurami żelaznymi, lub z innych materiałów.  
**Kotły i przyrządy do parowania karmy dla bydła i t. p.**  
Plany i kosztorysy franco.  
Kto ma 1598 3 3  
**konsens na wyszynk wódek**  
do wydzierżawienia  
czy się zgłosić pod adresem: **A. Potzold**, ulica Smoleńsk, L. 17, w Krakowie.

**HOTEL HALLMAYER & SCHWEIZERHOF.**  
**UZDROWISKO VÖSLAU**  
przy Wiedniu niedaleko Badenu.  
Hotel pierwszorzędny, przy dłuższym pobycie Pensjonat.  
**A. & L. Herbster**, właściciel.  
1298 7 12

**PERFUMERYA ZENO**  
w Wiedniu (teraz am Graben 7)  
poleca  
**NAJNOWSZE PERFUMY**  
**Blanc de Nice** } po zlr.  
**Caprice de la Mode** } 1.50, 2.50, 4. S.  
**Corso Bouquet**  
**Najlepsza Woda Kolońska**  
wyrabiana przez Zeno & Comp. w Londynie,  
po zlr. 1, 2, 4, 10.  
**Woda Lewandowa-Ambrowa**  
najprzyjemniejszy zapach w salonach, po zlr. 1, 2 4.  
Zamówienia załatwia za zaliczką gotową.  
Korespondencya w języku polskim, niemieckim, lub 1473 4 6

# MAGAZYN AU BON MARCHÉ FILIPA EILE

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6,

ma zaszczyt polecić Szan. Publiczności

## POWIEKSZONY MAGAZYN NOWOŚCI

zaopatrzony

w albumy pluszowe i skórkowe we wszelkich rozmiarach i gatunkach, tudzież wyroby z brązu, majoliki, skóry, necessary, pugilaresy, pamiętniki, teczki, jakoteż mydła, perfumy angielskie i francuskie, biżuteria, laski, parasole, krawaty, bieliznę męską, rękawiczki, torby podróżne, pledy, wachlarze, nado prawdziwe francuskie gilzy do papierosów firmy Cawley & Henry i różne inne nowości

1510 3 20

po cenach nader umiarkowanych.



### najwyborniejszy środek przeciw

## wszelkim o wadom

dziela rzeczywistej w zadziwiającej sile i wyniszcza zachodzące się owady azybko i pewnie w taki sposób, że nawet ślad nie pozostaje.

### Całkowicie gubi pluskwy i pchły.

Oczyszcza kuchnie zupełnie z karakonów.

Usuwa natychmiast mole.

Uwalnia nadszczaj szybko pokój z much.

Chroni nasze domowe zwierzęta i rośliny od wszelkiego robactwa i uwalnia od chorób z tego wynikających.

W zupełności oczyszcza głowę z wazów i t. p.

Należy zwać dokładnie:

Co w otwartym papierze waży, nie jest nigdy „szczególnością Zacherla“.

Do nabycia prawdziwie i tanie tylko w oryginal. blaszeczkach.

Główny skład ma:

### J. ZACHERL

w Wiedniu, I. Goldschmiedgasse, Nr. 2.

682 6 8

Mają na składzie pp.:

- w KRAKOWIE: St. Feintuch, M. Jaworski, Fort. Gralewski apt., J. Barberski, Fr. Lunert, A. Suski, Jan Janiga, Filip Eile, Leon Roemer apt., J. Fr. Fischer, W. Fenz Konst. Wisniewski apt., F. Bohierajski apt., J. Kozłowski, Porębski et Zimler, Andrzej Schulz, apudkob. M. Goldwasser, W. Krzysztofowicz, J. Kozłowski, H. Fritsch, H. Kretschmer, E. Fuchs, A. Siedlecki, apt.
- J. Kulczyński, F. A. Grigor, J. Braunfeld, Mikuszeński i Zegadłowicz, Bracia Hoenzer:
- w BOCHNI: J. Michnik, M. Gatty;
- w GRYNOWIE: A. Muszyński;
- w LIMANOWY: E. Rozadowski;
- w PODGÓRZU: W. Schuch, M. Schlesinger, J. Skakalski, apt.;
- w TARNOWIE: W. Müllner i Sp., T. Scharf, F. Lemszynski, J. Schemel, H. Wierzycki, Mendel Esriel, M. Adler, S. Rawłowski, H. Wittmayer, J. Sokalski;
- w WIELICZCE: F. Klein, L. Winkielowicz;
- w ŻYTCU: A. Wanick, Emil Haydn, J. Herdlicka.

Na prowincyi składy prawdziwego proszku „Zacherlina“ oznaczone są wywieszonymi perkami plakatami.

## WYROBY TKACKIE ANDRYCHOWSKIE

w jakości i guście nie ustępujące zagranicznym, a w cenie znacznie niższe, mianowicie Etaminy, Zefiry kordonkowe, Zefiry zwykłe, Płócienka na suknie damskie i fartuszki, Dryle szare i kolorowe na ubrania męskie i stopy do okien, Dymki, Płótna bawelniane poleca w wielkim wyborze

## Bazar wyrobów krajowych

pod zarządem gminy miasta Krakowa

Sukiennice, L. 17 i 18.

Próbki przesyła na żądanie opłacone. 1247 20 0

# HOTEL RONACHER

Wien, Stadt, Seilerstätte,

w środku miasta położony,

wspaniale umebłowane pokoje frontowe od 1 zlr.

50 centów wyżej za dobę poleca się wszystkim

P. T. Panom Podróżnym. 1548 5 15

Ul. Grodzka, 9, I piętro, Kraków.

Ul. Grodzka, 9, I piętro, Kraków.

### FILIA WIEDENSKA

#### Heilmanna Kohna i Synów w Wiedniu

zaopatrzona została na sezon wiosenny i letni w wielki wybór

ubrań męskich i dziecięcych

po cenach fabrycznych, a mianowicie

Ubrania marynarkowe . . . od 12 zlr.

Ubrania żakietowe . . . od 23 zlr.

Ubrania saloni i frakowe . . . od 25 zlr.

Planseze desozowe, Szlafreki, Bondy do poszroży, wielki wybór spodni, kamizelki jedwabne i pikowe po najtańszych cenach.

Ubrania dziecięce najnowszego fasonu.

Składy nasze:

w Wiedniu, w Krakowie, ul. Brodzka, L. 9, w Przemysłu, we Lwowie, w Czerwonowie, w Biłym (Biłsku), w Opawie, w Pilźnie.

Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie nazwiska firmy i numeru domu, w którym magazyn w Krakowie się znajduje.

Z szanunkiem Heilmanna Kohna i Synowie

w Krakowie, ulica Grodzka, Nr. 9, I piętro.

616 44 0

Nakładem księgarni

### G. Gebethnera i Spółki w Krakowie

wyszło 1588 3 3

Wrotnowski

### Antonomia Galicyi i jej samorząd.

Cena 60 ct., z przesyłką 65 ct.

### Wincenta Falska

prełożona pensyl żeńskiej 1810 2 3 zawiadania osoby interesowane, że od 15 sierpnia przonoł swój zakład wychowawczo-naukowy z ulicy Siennej, L. 7, na ul. Szewską, L. 9, do byłego mieszkania p. Karoliny Krynkowej.

Wszech nauk lekarskich

### Dr. Karol Kramarzyński

przeprowadził się 1597 3 6

na ulicę Stolarską, L. 13,

ordynuje od godz. 2 do 4 popołudniu,

oraz leczy choroby nerwowe i zębna paciierzowa za pomocą metody zawieszania (suspensji).

### • Pożyczona książka. •

Wskazówki zawarte w nadesłanej mnie książeczce są wprawdzie krótkie i zwięzłe, lecz jakby stworzone do praktycznego użytku; tak ja, jak i moja rodzina, doznałszy w najrozmaitszych słabościach bardzo ważnych usług! — Tak i podobnie brzmia listy dziękczynne, które księgarnia nakładem Richtera prawie codziennie dostaje za przesłaną broszurkę z ilustracjami „Przyjaciel chorób“. Jak zaliczone do broszurki tej poświęconej do dowodzą, znalazł przez siebie obojętne rad, tam się znajdujących, ocalenie nawet tacy chorzy, o których wyzdrowieniu wątpił. Brozurka ta, w której zawarte są wyniki długoletnich doświadczeń, służy jako poważne uzasadnienie metody każdego obcego. Kto sobie życzy przysłać w posiadanie tej cennej książeczki, niechaj napisze kartkę rekomendacyjną w polskim języku o „Przyjaciel chorób“, podając zarazem swój dokładny adres. Adresować należy w Europie: Richter's Verlag-Anstalt, Leipzig, a w Ameryce: New-York, 310 Broadway. Zamawiający nie ponosi żadnych kosztów.

### Wpróbowane i 1000 uznają

jako najlepsze uznane o. k. uprzyw. zegarki. Warsztaty nowych zegarów i reparacji

### W. Köllmera

w Wiedniu

IX, Serwitengasse, Nr. 1.

Najlepsze źródło sprostowania wszelkich gatunków zegarków i ładunków. 3 lata rzetelne porożczenia. 1000 uznają do przejrzenia da- ja niezbity dowód doskonałości mych zegarków. Zamówienia z prowincji za zaliczką. Ceny stałe. Odsprzedajemy 10%. 163 18 100

Ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Lekkie jak piórko

PLASZCZE NA DESZCZ w dowolnych fasonach, z oryginal. angielskiej matery gumowej, ściśle według miary wykonane, od najtańszych do najprzedniejszych gatunków, w rozmaitych kolorach dla panów, pań i dzieci. Cenniki ilustrowane, okazy i wskazówki do brania samemu miary, rozsyła się natychmiast darmo i opłatnie.

### PAGET & Co.

plerw. o. k. up. Fabryka,

L. Riemergasse, 13,

14 14 Wlen. 1016

### Specyfik

jest ulepszoną, najpewniejszą, nieszkodliwą i zdumiewająco szybko działającym środkiem na odgnotki.

Cena flaszki 50 ct., z opakow. 60 ct.

Skład główny w aptece Leona Rosnera w Krakowie. 1847 15 0

### Handel korzenny

#### 1 skład win

ze starą renomowaną firmą, wraz z urzędzeni-m, lub tylko sam, zaraz z wolnej ręki za bardzo niską cenę do sprzedania.

Wiadomości udzieli A. Petzold, Smoleński, L. 17, Kraków.

1576 8 4

## zyna-ródowe Biuro umieszczeń STA SŁAWY SIKORSKIEJ

7, Rynek główny, 7,

poleca nauczycielki wszelkiej narodowości, oraz bony z najlepszymi rekomendacyami. 1637 1 8

### KUTRZEBA & MURCZYNSKI

#### Handel papieru, skład obió i introligatornia

w Krakowie

polecają rozmaite gatunki papierów, przyborów szkolnych i kancelaryjnych

Papier listowy ozdoby i gładki i oryginalny francuski i angielski w kasetach i paczkach.

Papier rysunkowy w rolach biały i tonowy na metry.

Pióra, ołówki, krédki, bloki, teczki i pamiętniki.

Wzory rysunkowe angielskie i francuskie.

Wielki wybór albumów na fotografie.

Regestr gospodarcze i księgi handlowe

oraz wykonywane ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.

Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1425 4 0

# IWONICZ

## Zakład zdrojowo-kąpielowy

(w Galicyi), stacya kolei Iwonicz.

### Szczawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające,

skuteczne w chorobach skrofulicznych i ich złośliwych

następstwach, w chorobach skórnych, syfilitycznych, reuma-

tyzmie i rozlicznych chorobach kobiecych.

### Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwowe, tuszowe i rzeczno

Mleko, kentyca, kefir, inhalatorium.

### Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza.

Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20 maja do końca września.

Mieszkania w pierwszym i ostatnim sezonie o 1/3 część tańsze.

888 23 25

Lekarz zdrojowy Dr. Kl. Dębicki, b. asystent Klin. Uniw. Jagiell.

Prospekta rozsyła franco Dyrekcyja.

## Skrzypiec w Tarnowie

poleca swoje wyroby na Wystawie krakowskiej odznaczone.

jako najlepsze tego gatunku

### Papę dachową, Płyty izolacyjne, Posadzki asfaltowe i t. p.

1070 9 24

## Rękawiczki niciane i jedwabne

### Paski

gurtowe, skórkowe, krakow. i góralskie,

Elastyka na podwiązki

jedwabna i aksamińska, najl-psze i najtańsze u

### Wilhelma Fenza

w Krakowie. 1275 5 0

### Kto chce kupić dobrze leżącą i trwałą męską lub damską bieliznę, niechaj się uda wprost do fabrykanta

## Franc. Derbohla

Wien, IX., Pramergasse, 22.

Tylko jako sam wyrabiający jestem w stanie dobrze leżącą bieliznę męską i damską z porządkiem dobrego materyalu, po najtańszych cenach dostarzyć. Znacząca ilość uszeń za dostarzoną bielizną może być w moim interesie przejrzaną. Zamówienia z prowincji załatwia pod zarządzeniem z ośią sumiennością.

Proszę kazać sobie nadesłać mój ilustrowany

cennik gratis i franco. 1523 5 50

# Maggi's wyciągi BULIONOWE zupy mięsne w tabliczkach,

mąki zupowe z roślin groszkowych

są uznane jako 987 10 20

### najlepsze i najtańsze.

Jedna mała łyżka tego wyciągu dodana do filiżanki gorącej wody daje

natchmiast, bez żadnych dodatków, pożywny, smaczny rosół.

### Skład główny Julius Maggi & Co.,

dla Austro-Węgier Wien, I., Jasomirgottstrasse, 6.

Do nabycia w Krakowie u E. Fuchsa, J. Janigi, J. Mikl. E. Radlera, w Tarnowie u T. Scharffa.

### Materye letnie wełniane, czesankowe, lniane i bawelniane,

jako też wszystkie gatunki gładkich sukien i wyborowych materyj odcina się na garnitury po bardzo

umiarkowanych cenach. Wzory do przejrzania przesyła jak najchętniej Skład fabryczny sukna „zum weissen

Lamm“ w Bernie. 1315 12 0

# Nie ma bólu zębów

kto używa

### Elixiru, Pudru i Pasty do zębów

#### WIELEBNYCH OO. BENEDYKTYNÓW

(Opactwa w SOULAC (Gironde)

DOM MAGUELONNE, Prieor,

2 domy zioła: w Brukseli 1880 r. i w Londynie 1884 r., najwyższe nagrody.

Wynałazony w roku 1373 Przez Piotra Bourmand.

„Codziennie użyte kilku kropeli Elixiru do zębów

OO. Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki

wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które

białi i wzmacnia, jak również odświeża i utwierdza

dziąsła wybornie. 712 15 0

„Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom

zwracając ich uwagę na ten starożytny i uży-

teczny preparat najlepszy z środków leczących i

jedynie zapobiegających wszel. oierpieniom zębów.“

Dom założony w 1807



Agent główny

3, ulica Hugarcy, 3, Wiedeń.

Znajdują się we Lwowie w apt. pp. Mikolascha, Wevierskowskiego,

Blumenfelda i w składzie perfum J. Jabła; w Krakowie w apt. pp.

Redyka, Wisniewskiego, Trauczynskiego i Siedleckiego.

Pracownia i sprzedaż Wszelkich wyrobów powroźniczych A. FOELKE w Krakowie, Stradom, Nr. 8, założona w r. 1836, 1592 i 4 poleca własnego wyrobu wszelkie w zakres powroźnictwa wchodzące wyroby a mianowicie: wszelkie gatunki szpagatu, postronki, pażeniki, sznury, pasy do maszyn i młynów, pasy dla straży ogniowej, węże do sikawek, wiaderka, putnie płócienne do pojenia koni, taśmy tapicerskie w różnych szerokościach, chamsaki w różnych gatunkach. Przyjmuje wszelkie obstalunki na liny tak konopne, jak z drutu krecone po cenach nader przystępnych.

Potrzebna jest zaraz

### gospodynini na wieś,

znająca się na kuchni, praniu, chowie drobit i

trzydy. Zgłosić się ze świadectwami na ulicę

Batorego, Nr. 1, I piętro, drzwi 4, w go-

dzinach od 5 do 5 popołudniu. 1628 1 3

Ktoby sobie życzył

### adoptować córęczkę

(sliczną i zdrową dziecięcę) raczy się zgło-

sić do handlu wędlin p. Stronka, Kra-

ków, Karmelicka, 16. 1636 1 5

## Willa parterowa

z placem frontowym pod budowę, przy

ulicy Smoleńskiej za Rudawą, jest z wol-

nej ręki do sprzedania.

Blizszej wiadomości udzieli Admini-

stracyja „N. Reformy“. 1477 1 4

## Administrators

majątków, z kaucyją do 10.000 rs.,

poszukuje posady.

Oferty uprasza przesyłać do pp.

Rajchmana & Frendera w War-

szawie pod A. B. C. D. 1569 4 6

## Majatek

objemujący 436 morgów, przy kole i gościńcu,

podzielony na 4 korpusy tabularne, a mianowicie:

pierwszy objemuje 232 morgów, w tam 140

m. roli, reszta łąki, obłaziarnia i ogrody, dom

duży murywany i budynki bardzo dobre. Drugi

36 m. lasu i ogrodów, z młynem murywanym,

amerykańskim i budynkami przynoszacy rocznie

około 8000 zlr. Trzeci 86 m. lasu i czwarti

110 m. lasu i łąki, jest do sprzedania

razem lub pojedynczymi korpusami, z wyku-

pieniem pośrednim.

Zgłoszenia pod adresem: A. Z. poste rest.

Lwów. (Centralne Biuro ogłoszeń we

Lwowie). 1521 4 4

## G. k. up. Pasy przepuklinowe bez sprężyn wewnętrznych z sprężynami

Nr. 6.196.

# Obwieszczenie dzierżawy.

Rozprawa w sprawie dzierżawy odbędzie się						Poręczne za artykuł		UWAGA.					
dnia	w stacyi i urzędzie	dla stacyi dzierżawnej	i z obecnymi miejscami konkurencyjnymi	na czas		na następne wojskowe potrzeby zaopatrzenia							
				od	do	miesięcznie			twarde	miękkie			
				twardego drzewa na opał	miękkiego drzewa na opał	Drzewo na opał							
				metrów kubicznych po 423 kg.	metrów kubicznych po 282 kg.	Złotych reńsk.							
22.	Tarnowie	Tarnów		1 Września 1889.	31 Sierpnia 1890.	dla garnizonującego wojska, wojskowych zakładów, izolowanych osób i obrony krajowej.		50	180	100	100	200	120
		Nowy Sącz				15	65			80			
23.	Rzeszowie	Rzeszów				98	285					300	
		Głogów				5	25					25	
		Kolbuszowa					5	25				25	
		Trzemeszka					5	25				25	
		Sędziszów					5	25				25	
		Ropczyce					5	25				25	
25.	Jarosławiu	Jarosław	Pawłosiów, Szówsko Koniaków, Sobiecin Surochów, Munina Kruchel, Wierzbna Tywnonia, Tuczępy			230	720					800	
		Przeworsk				5	25				25		
		Łańcut	Głuchów, Krzemienica			30	125				130		
		Żołynia				5	25				25		
		Żuków				10	50				50		
26.	Przemysłu	Sambor				40	120				140		
		Sanok				25	70				80		
		Radymno				25	110				120		
		Krakowiec	Gnojnica			6	18				20		
30.	Krakowie	Drohobycz				3	9				10		
		Wieliczka	Lednica			5	20				25		
		Niepołomice				5	20				25		
		Bochnia				3	9				20		
		Ohrzanów				5	20				25		
Kenty				5	20				25				
Wadowice				20	100				100				

## Poszczególne określenia.

1. Do rozprawy przyjęte będą tylko pisemne oferty. Każdy przedsiębiorca, który komisji rozpraw nie jest dostatecznie znanym, ma dołączyć świadectwo swej rzetelności i możliwości dostawy na dzierżawę, o którą się ubiega, datowane nie później niż dwa miesiące od daty niniejszego ogłoszenia.

Do wystawienia takich świadectw, dotyczących wszelkich w rejestrze handlowym protokółowanych firm, są upoważnione Izby handlowo-przemysłowe, w których okręgu firmy mają swoją siedzibę. Osobom trudniącym się interesami handlowo-przemysłowymi a nie mającym protokółowanej firmy, wystawiają świadectwa te przynależnie do miejsca zamieszkania władze polityczne pierwszej instancji (c. k. starostwa powiatowe — w Krakowie magistrat miasta).

W celu otrzymania świadectwa rzetelności i możliwości dostawy mają strony wnieść pisemne podanie do odnośnej Izby handlowo-przemysłowej, względnie do przynależnej władzy politycznej, względnie do magistratu w Krakowie z dołączeniem marki stempelowej na 50 cnt., w którym podaniu ma być dokładnie oznaczony cel wystawienia takowego i dla jakiej dzierżawy jest ono potrzebnem.

W podaniu ma być oznaczony także dzień rozprawy publicznej z tem zastrzeżeniem, że świadectwo żądane ma być przesłane do tej władzy, w której lokalu urzędowym rozprawa ma się odbyć.

Na takie podanie wystawioną będzie prośbą ze strony Izby handlowo-przemysłowej, względnie władzy politycznej, lub też magistratu w Krakowie, rezolucya, opiewająca w ten sposób, że żądane świadectwo rzetelności i możliwości dostawy wysłane zostało w drodze urzędowej do władzy wymienionej przez wnoszącego podanie; tę rezolucyę zaś należy załączyć tymczasowo do oferty. Oferent winien dopilnować wczesnego odesłania świadectwa w ten sposób, ażeby takowe nadejść mogło z pewnością w dniu poprzedzającym rozprawę do tej władzy, która ją przeprowadza.

Następstwa wskutek możliwego spóźnienia ponosi w każdym razie oferent.

2. Oferty mają być oddane komisji rozpraw w dniu przeznaczonym do rozprawy dla dotyczącej stacyi najpóźniej do godziny 10-tej przedpołudniem.

Podania cen zbiorowe, to jest takie, w których dostawa drzewa opałowego dla więcej stacyj zawarunkowana będzie, zostaną przez komisję rozpraw niuwzględnione.

Później lub drogą telegraficzną nadeszłe oferty, następnie oferty, które obowiązują na krótszy czas, niż na termin 12 dni, będą również usunięte. Oferty, w których oferent do złożenia tylko jednej części, nie całej przepisanej kaucyi się zobowiązuje, nie będą uwzględnione.

Skrobania nie mogą się zachodzić w ofercie, także należy unikać o ile możliwości wszelkich poprawek. Jeżeli jednak mimo to zachodzą poprawki w ofercie, to należy dodać do nich zawsze podpis oferenta.

W razie różnicy cen oznaczonych w ofercie liczbami i literami, uważane będą za ważne te, które oznaczone są literami.

3. Złożone poręczne ma być w ofercie dokładnie wyszczególnione. Gminy zwalnia się od złożenia poręcz-

nego i kaucyi; również zwraca się ich szczególną uwagę, jak niemniej towarzystw gospodarczych i producentów na powyżej rozpisana dostawę dzierżawą zaopatrywania w żywność wojska.

4. Gatunek drzewa ma być w ofercie dokładnie oznaczonym. Skoro drzewo mieszane będzie oferowanem, to musi procent mieszanych gatunków drzewa wyraźnie być podanym.

5. Drzewo opałowe przypadające jako należytość serwisu opałowego dla kasarni i do gotowania będzie w zasadzie półmiesięcznie to jest: 1-go i 15-go, owo do innych celów 1-go każdego miesiąca z góry pobierane. Dostawa drzewa opałowego ma się odbyć w stacyi dzierżawnej.

6. Drzewo opałowe ma być we wszystkich stacyach dostawione przez dotyczących dzierżawców, pobierającym oddziałom wojskowym do ich zamieszkania. — Zostawia się do woli oferentowi doliczyć zapłatę przewozu do ceny artykułu, alboweż umówić się oddzielnie za przewiezienie od metra kubicznego. — Jeżeli zapłata przewiezienia nie jest oddzielnie umówiona, natędy uważa się, że została ona włączoną do ceny drzewa i według tego oceniana będzie także dotycząca oferta.

7. Oferenci muszą się zrzec zachowania ustanowionych terminów ze strony zarządu wojskowego co do przyjęcia ich ofert, jak to oznacza §. 862 kodeksu cywilnego i artykuły 318 i 319 kodeksu handlowego względem oświadczenia przyjęcia jakiego przyrzeczenia lub oferty.

8. Wszelkie bliższe warunki mogą być przejrane w każdym dowolnym dniu podczas godzin urzędowych, w kancelaryi magazynu potrzeb wojskowych w Krakowie, Tarnowie, Rzeszowie, Jarosławiu i Przemysłu, gdzie się znajduje także w dwóch równobrzmiących egzemplarzach dla rozprawy wypracowany zeszyt warunkowy z dnia 4. Lipca 1889 r.

Tamże mogą być także wydane przepisane zeszyty warunkowe za złożeniem czterech (4) centów za każdy arkusz, następnie bezpłatnie blankiety drukowane na oferty, na co tem bardziej zwraca się uwagę przedsiębiorców, że każda oferta musi być bezwarunkowo według poniżej umieszczonego formularza ułożona.

Nadto mogą być dotyczące informacje także u c. k. Intendantury 1-go Korpusu, potem w urzędzie filialnym magazynów wojskowych w Bochni, Dembicy, Łańcutu, Radymnie i Samborze udzielone.

7. Każdy oferent ma w ofercie wyraźnie oświadczyć, że poddaje się w zupełności ustanowionym przygotowanego na dotyczącą rozprawę zeszytu warunkowego z daty 4. Lipca 1889 r.

Oferty, niezawierające tego oświadczenia, nie będą uwzględnione.

Kraków, dnia 4. Lipca 1889 r.

Z c. k. Intendantury 1-go Korpusu.

50 kr.

Stempel

Eventuell Stämpfigle des Offerenten

Offerts-Formulare.

OFFERT.

Ich Gefertigter erkläre hiemit infolge Kundmachung Nr. 6196 vom 4. Juli 1889 für die Arendirungs-Station

1 Cubik Meter hartes Brennholz } ungeschwemmt ( 423 kg. ) zu . . . . . fl. . . . . Kr. sage! Gulden . . . . . Kreuzer  
 1 Cubik Meter weiches Brennholz } a ( 282 kg. ) zu . . . . . fl. . . . . Kr. sage! Gulden . . . . . Kreuzer  
 abgeben, gegen Vergütung von . . . . . Kr. sage!

Kreuzern per Kubik-Meter den fassenden Partheien in ihre Ubicationen zuführen und für dieses Offert mit dem beiliegenden Vadium sowie mit meinem gesammten beweglichen und unbeweglichen Vermögen haften zu wollen.

Ferner verpflichte ich mich im Falle, als ich Ersterer bleiben sollte, längstens binnen 14 Tagen nach hievon erhaltener ämtlicher Verständigung das Vadium auf die 10 procentige Caution zu ergänzen, und räume, wenn ich dieses unterliesse, der Heeres-Verwaltung das Recht ein, diese Ergänzung selbst durch Rückbehalt des Arendirungs-Verdienstes durchzuführen.

Übrigens unterziehe ich mich, ausser den in der Kundmachung verlautbarten, auch jenen Bedingungen, welche in dem für die ausgeschriebene Verhandlung vorbereiteten Bedingnis-Hefte vom 4. Juli 1889 enthalten sind. Laut anruhendem Bescheide . . . . . zu . . . . . wird mein Soliditäts- und Leistungsfähigkeits-Zeugnis direkt dem k. k. Militär-Verpflegs-Magazin in . . . . . übermittelt werden.

am . . . . . ten Juli 1889.

Unterschrift (Vor- und Zuname) des Offerenten  
 wohnhaft in . . . . .

1620 1

Das Offert ist zu siegeln und auf der Aussenseite des Couverts beizufügen:  
 Offert infolge Kundmachung vom 4. Juli 1889 zu der Verhandlung am . . . . .

ten Juli 1889.